
т ш ш т щ т . т - : -  " '

XXVI СЪЕЗД КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮГ
т

П ролетарии  всех стран, соединяйтесь!

зсіъѳеш

Газета 
выходит 
с июня 
1922 года

востока. 1>6<»6ЛСТ)ЗЭСТ<ПЬ заі 
(ЗЭБ6А6СГЗА0 ЗХПЭОАОАОЬ,

ьлабАСпзовгть ььа •ээбсзсгзьо
ЬЛ&Э(ПЬЛ«?0 ЬЛі»6АО)ЗОСГ(ПЬ ЬЬА 

ЭОБОЬбАСПб ЬІ&Э<ПЬ (ПА366С0

Орган ЦК Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинской ССР
№ 52 (16928) Вторник, 3 марта 1981 г. Цена 2 коп.

В ч е р а  X X V I с ъ е з д  
КПСС утвердил Основные 
направления экономичес
кого и социального раз
вития  С С С Р  на 1981—  
1985 годы и на период 
до 1990 года, получившие 
полное одобрение в ходе 
всенародного обсуждения

П О С Т А  Н О В Л Е Н И Е
XXVI СЪЕЗДА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
по проекту ЦК КПСС «Основные направления экономического и 
социального развития СССР на1981-1985годы и на период до1990года»

Заслушав и обсудив доклад Председателя Совета Ми
нистров СССР товарища Тихонова Н. А . об Основных на

правлениях экономического и социального развития СССР 
на 1981— 1985 годы и на период до 1990 года, XXVI съезд 
Коммунистической партии Советского Союза постановляет: 

Утвердить Основные направления экономического и 
социального развития СССР на 1981— 1985 годы и на период 
до 1990 года.

Совету Министров СССР разработать в соответствии с 
Основными направлениями проект Государственного плана 
экономического и социального развития СССР на 1981 —

1985 годы с разбивкой по годам пятилетки, по министерст
вам, ведомствам СССР и союзным республикам и внести 
его на рассмотрение Верховного Совета СССР в октябре 
1981 года.

При составлении одиннадцатого пятилетнего плана рас
смотреть предложения, внесенные на XXVI съезде КПСС, 
на съездах Компартий союзных республик, краевых и об
ластных партийных конференциях, собраниях актива и пле
нумах партийных комитетов в районах, городах и округах, 
в трудовых коллективах и в печати, а также в письмах ра
бочих, колхозников, специалистов и ученых.

XXVI съезд КПСС считает, что осуществление широкой 
программы экономического и социального развития.страны 
в новой пятилетке является важнейшей хозяйственно-поли
тической задачей всех партийных, советских, профсоюзных, 
комсомольских и хозяйственных организаций. Съезд выра
жает уверенность, что трудящиеся всех отраслей народного 
хбзяйства под руководством ленинской партии еще шире 
развернут социалистическое соревнование, приложат свои 
творческие силы, знания и опыт для успешного решения за
дач коммунистического строительства.

2 марта в Москве, в Кремлевском 
Дворце съездов, продолжал работу 
XXVI съезд Коммунистической партии 
Советского Союза.

На утреннем заседании председа
тельствовал член Политбюро ЦК 
КПСС, министр обороны СССР това
рищ Устинов Д. Ф.

Продолжалось обсуждение докла
да Председателя Совета Министров 
СССР товарища Тихонова Н. А. «Ос
новные направления экономического 
и социального развития СССР на
1981— 1985 годы и на период до 1990 
года». В прениях выступили товарищи: 
Павловский И. Г. — министр путей со
общения СССР, Филатов А. П.— первый 
секретарь Новосибирского обкома 
КПСС.

Съезд единогласно утвердил «Ос
новные направления экономического 
и социального развития СССР на
1981— 1985 годы и на период до 1990 
года». Проект постановления по этому 
вопросу по поручению комиссий внес 
товарищ Романов Г. В. — первый сек
ретарь Ленинградского обкома КПСС.

Съезд принял постановление «О 
письмах и заявлениях трудящихся, 
апелляциях коммунистов, адресован
ных XXVI съезду КПСС».

Съезд приветствовали горячо встре

ченные делегатами и гостями товари
щи: Хильберто Виейра —  Генеральный 
секретарь Центрального Комитета Ко
лумбийской коммунистической партии, 
Меир Вильнер — Генеральный секре
тарь Центрального Комитета Коммуни
стической партии Израиля, Атос Фа- 
ва — Генеральный секретарь Коммуни
стической партии Аргентины, Пьер 
Нзе — член Политбюро Центрального 
Комитета Конголезской партии труда, 
заведующий отделом внешних связей 
ЦК Конголезской партии труда, ми
нистр иностранных дел Народной Рес
публики Конго.

На вечернем заседании съезд при
ступил к рассмотрению следующего 
пункта порядка дня — выборам цент
ральных органов партии.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В адрес XXVI съезда КПСС продол
жают поступать многочисленные при
ветствия и рапорты коллективов про
мышленных предприятий, колхозов и 
совхозов, строек, научных учрежде
ний, учебных заведений, частей Совет
ской Армии и Флота. Трудящиеся 
шлют горячие приветствия съезду, со
общают о своих успехах и достижени
ях, трудовых обязательствах в социа
листическом соревновании.

Встреча в Кремле
28 февраля в Кремле со

стоялась встреча члена По
литбюро Ц К КП С С , Предсе
дателя Совета Министров 
СССР Н. А . Тихонова и Ге
нерального секретаря ЦК 
СЕП Т, Председателя Госу
дарственного совета ГД Р 
Э. Хонеккера.

В ходе беседы состоялся 
обмен мнениями по некото
рым актуальным вопросам 

удничества между

вития братских отношений 
между обеими странами, рас
крытых в докладе товарища 
Л . И. Брежнева на X X V I
съезде партии, была выраже
на обоюдная уверенность в 
успешном решении в новой 
пятилетке о б е  уждавшихся 
вопросов.

В  беседе принял участие 
посол С С С Р в ГД Р П. А . Аб- 
расимов.

Встреча прошла в сердеч-сотруда .
и ГД Р , представляющим вза- ной, дружеской обстановке, 
нмный интерес. В свете бла
гоприятных перспектив раз- (ТА С С ).

Издано
отдельной
брошюрой

Вышел ■ сеет отдельной бро
шюрой доклад «Основные на
правления экономического и 
социального развития СССР на 
1981— 1985 годы и на период 
до 1990 года», с которым вы
ступил на XX V I съезде КПСС 
Председатель Совета Минист
ров СССР Н. А . Тихонов.

Брошюра выпущена Полит
издатом массовым тиражом.

XXVI СЪЕЗДА КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
О письмах и заявлениях трудящихся, апелляциях 

коммунистов, адресованных XXVI съезду И П С С
1. Принять к сведению, что секретариатом съезда рас

смотрена значительная иасть писем и заявлений трудящихся, 
апелляций коммунистов, поступивших в адрес XXVI съезда 
КПСС, и приняты необходимые меры.

2. Поручить Центральному Комитету КПСС завершить 
рассмотрение писем и заявлений трудящихся и апелляций 
коммунистов, адресованных съезду, принять по ним соответ
ствующие решения.

РОДИНЕ— НАШ Т Р У Д  ВДОХНОВЕННЫЙ
В РЕКОРДНЫЕ СРОКИ

Не Руставском металлургическом заводе на 10 
дней раньше, чем это было предусмотрено графи
ком, завершены монтажные работы по реконструк
ции доменной печи № 2. Свою трудовую победу 
строители посвятили XXVI съезду КПСС.

(ТАСС).

Печь была остановлена в 
середине внваря нынешнего 
гоще. К разборке старой печи 
приступили бригады из рус- 
тавского специального строи
тельно - монтажного управле
ния треста «Центрдомнаре- 
монт» и приехавшие сюда для 
оказания помощи руставцем 
монтажники из 14 городов 
страны. С первого же дня ре
конструкции перед коллекти
вами была четко поставлена 
задача: реконструировать дом
ну в предельно сжатые сро
ки. Первый этап —  демонтаж 
печи был завершен за девять 
суток —  на пять раньше, чем 
это было предусмотрено гр а
фиком.

Темп работы бригад возра
стал с каждым днем. Широко 
развернув социалистическое 
соревнование за достойную 
встречу XXV I съезда КПСС, 
труженики рустевского строи
тельно - монтажного управле
ния, все, кто участвовал в ре
конструкции, определили для 
себя напряженную программу 
действий. Инициаторы сорев
нования за досрочное зааер-

Н а  с н и м к е :  участники реконструкции домны — монтажники (слева направо) И. Хетагашвили, Л. Лещенко, 3 . Чо- 
пуров, И. Караханов, В. Чесноков, А . Гврнн, С. Буслаев, В. Коровин. В. Поляков. Д . Горгашвнлн, Ю . Кобзе» н Ю . Че
ремиски. Фото М. Кемрмиашеили.

шение реконструкции дом
ны —  бригады, возглавляемые 
членом Рустевского горкома 
партии А . Ахалея, В. Кравцом, 
А. Савиди и А. Грицаем, пока
зывали пример самоотвержен
ного, ударного труда. Почин 
передовых бригад подхватили 
все подразделения стройки. 
«Съезду ленинской партии — 
ударный труді» — под таким 
девизом работали электро
сварщики Г. Хмиадашв ил и ,  
Г. Бурдуладэе, Г. Загиев, мон
тажники А . Дадеев, А . Ба
бенко и другие.

—  Каждый новый день рож
дал новые рекорды, —  гово
рит начальник рустевского 
строительно - монтажного уп
равления треста «Центрдом- 
наремонт» Н. Майсурадзе. — 
Вещь всем участвующим в ре
конструкции домны бригадам 
пришлось смонтировать не ме
нее трех тысяч тонн металло
конструкций, пять тысяч тонн 
оборудования, две тысячи 
тонн огнеупорных материалов, 
Трубопроводы общей протя
женностью 20 километров. По
ложение осложнялось тем, что 
на относительно небольшой 
строительной площадке скопи
лось много техники, строи
тельных материалов, монтаж 
шел в непосредственной бли
зости с действующей печью. 
Но точный расчет, четкость 
действий бригад, умение вы
брать оптимальный вариант 
помогли работать с опереже
нием графика.

Дружно, слаженно работа
ли люди. Отличало их четкое 
взеимодей с т а и е, умение а 
трудных условиях находить 
верное решение вопросов. 
Ударные бригады из черепо
вецкого, витебского, новоли
пецкого, тульского, волгоград
ского и многих других управ
лений треста «Центрдомнаре- 
монт» вместе со специалиста
ми из треста № 1 Минстроя 
республики, Груэглавмонтаж-

спецстроя, Кавклазэнергомон- 
тажа и других организаций 
внесли весомый вклад в дости
жение высокого конечного ре
зультата. Особенно отличи
лись коллективы, руководимые
A. Прониным, 8. Жирновым,
B. Бабковым, Д. Гайдаром, 
В. Чибисовым, Г. Ивановым, 
В. Селивановым и другими. Их 
высокий энтузиазм, творче
ский подход к порученному 
делу позволили досрочно 
завершить монтаж новой пе- 
чи и поставить ее на сушку, 
приступить к наладке и опро
бованию оборудования.

—  Важный штрих: новая до
менная печь значительно про
изводительнее старой, —  гово
рит главный инженер метал
лургического завода М. Мим- 
дели. —  Она вобрала в себя 
новейшие научно • технические 
достижения. Ввод второй пе
чи в эксплуатацию —  это но
вый этап на пути решения за
дач, стоящих перед коллекти
вом завода в одиннадцатой 
пятилетке. Вместе с тем осо
бенностью новой печи являет
ся то, что в нее будет пода
ваться воздух, обогащенный 
кислородом. Проектировщики 
и строители предусмотрели 
комплекс мер' обеспечиваю
щих охрану окружающей сре
ды. Тут четко действует систе
ма газоочистки с оборотным 
водоснабжением и градирней, 
обеспечивающая полную лик
видацию выбрасов сточных 
вод в реку Куру и пыли в ат
мосферу. Специальная цент
ральная приточная станция 
обеспечивает подачу в цех 
кондиционированного воздуха.

Пройдет еще немного вре
мени, и новая печь выдаст пер
вые тонны чугуна высокого 
качества.

В доменном цехе побывал 
секретарь ЦК КП Грузии Г. Ан- 
дроникашвили, который озна
комился с реконструированной 
домной, поблагодарил многона
циональный коллектив строите
лей и монтажников за их вдох
новенный, самоотверженный
труд.

А . МИТАГВАРИЯ.
(Корр. «Зари Востока»).

П О Д  М И Р Н Ы М  Н Е Б О М
С глубокой заинтересованно

стью труженики нашего хозяй
ства изучают материалы XXVI 
съезда КПСС. И с особой гор
достью мы вчитываемся в стро
ки доклада Леонида Ильича 
Брежнева, в котором отобра
жен созидательный путь нашей 
страны за годы десятой пяти
летки, намечены четкие задачи 
иа будущее. От всей души мы 
одобряем внешнюю и внутрен
нюю политику нашей партии, 
та усилия, которые прилагают
ся для того, чтобы все мы жи
ли и трудились под чистым, 
мирным небом. От имени всех 
матерей мне хочется выразить 
горячую благодарность Леони
ду Ильичу за его неустанную 
борьбу за мир,

Мои односельчане четко осо
знают необходимость повысить 
свою трудовую отдачу для то
го, чтобы внести максималь
ный вклад а борьбу за даль
нейшее укрепление экономи
ческой мощи нашей стрелы. В 
этой борьбе верным ориенти
ром для всех нас всегда будут 
служить пример лучших людей 
республики, достижения пере
довиков.

Знаменательно, что в дни 
работы съезда лучшие из них 
были удостоены высокого зва

ния Героев Социалистического 
Труда.

Наша республика а десятой 
пятилетке добилась значитель
ных успехов в хозяйственном 
и культурном строительстве, 
что было отмечено в Отчетном 
докладе на съезда. Во всех этих 
успехах большая заслуга пар
тийной организации республи
ки, возглавляемой первым се
кретарем ЦК КП Грузии тове- 
рищем Э. А . Шеварднадзе. И 
мы все очень рады, что Эдуард 
Амвросиевич удостоен высокой 
награды Родины — звени* Ге
роя Социалистического Труда.

Поздравляя награжденных, 
хочется от имени всех трудя
щихся республики заварить ле
нинскую партию, Центральный 
Комитет КПСС а том, что вы
сокую оценку и высокое дове
рив Родины наша республика 
опрввдаат с частью, умножит 
в XI пятилетке свои усилия, 
направленные на увеличение 
производства продуктов сель
ского хозяйства, добьется но
вых успехов а коммунистиче
ском строительства.

О . ГЕРГЕДАВА, 
доярка колхоза «Сакартве- 
ло» сала Рухн Зугдкдского 
района.

П О ДД ЕРЖ КА-ЕД И Н ОД УШ Н АЯ
На предприятиях и строй

ках, в организациях и учеб
ных заведениях Кутаиси про
ходят многолюдные митинги, 
на которых трудящиеся го
рода заявляют о своей горя
чей поддержке генеральной 
линии партии, отраженной в 
Отчетном докладе Ц К КПСС 
X X V I съезду партии, с ко
торым выступил товарищ 
Л . И. Брежнев.

— Мы целиком и полно
стью одобряем внутреннюю 
и внешнюю политику нашей 
страны, борьбу партии за 
мир на эѳмле, — сказал на 
митинге, состоявшемся на 
заводе малогабаритных тра
кторов, главный инженер это
го предприятия Ж . Чити-

дзе. — Мы с гордостью ра
портуем съезду партии о 
том, что коллектив завода 
успешно одержал слово и ко 
дню открытия съезда выпу
стил первую опытную пар
тию мотоблоков нового типа, 
выполнил план первых двух 
месяцев года.

Повышенные обязательст
ва на митинге приняли ра
бочие Д . Хонелидзе. Ш . Мга- 
лоблишвили, инженер-техно
лог М. Кддиашвили и дру
гие, Коллектив предприятия 
решил на год раньше преду
смотренного . государствен
ным заданием срока освоить 
серийное производство мото
блоков.



XXVI съезд Коммунистической партии Советского Союза

В С Е  В О  И М Я  Ч Е Л О В Е К А
Могучая . поступь страны 

Октября к  коммунизму во 
всем величии раскрывает 
историческую миссию ленин
ской партии.

Ее светлые идеалы мира 
■л прогресса, ее неизменное 
программное требование — 
все во имя человека, все для 
элага человека находят яр
кое выражение на проходя
щем в Кремле X X V I съезде 
КП СС.

Преемственность, органи
ческое продолжение и раз
витие получила на съезде 
экономическая страт е г  и я 
партии. Выступающие свя
зывали ее прежде всего с 
более глубоким поворотом 
народного хозяйства к мно
гообразным задачам повыше
ния благосостояния советско
го народа.

Именно в такой ориента
ции они анализировали Ос
новные направления эконо
мического и  социального раз
вития страны в одиннадца
той пятилетке и на период до 
1990 года. Отмечался реши-* 
тельный переход к интен
сивным факторам экономи
ческого роста, обсуждались 
пути повышения эффектив
ности и качества работы. 
Большое значение выступа
ющие придавали использо
ванию уже созданного могу
чего потенциала экономики, 
всех ее ресурсов — труда, 
основных фондов, топлива и 
сырья, продукции полей и 
ферм. Ораторы всесторонне 
анализировали, нерешенн ы е 
проблемы, вскрывали причи
ны недостатков и предлага
ли пути их устранения.

Утреннее заседание 2 марта
На утреннем заседании 2 

марта председательство в а л  
член Политбюро Ц К  К П С С , 
министр обороны С С С Р  тов. 
Д. Ф . Устинов.

Слово было предоставлено 
министру путей сообщения 
тов. И . Г . Павловскому.

Центральный Комитет пар
тии, Советское правительст
во, сказал он, за последние 
годы приняли ряд важных 
решений по развитию желез
нодорожного транспорта, в 
которых производственные 
вопросы тесно увязаны с за
ботой о людях, решением со
циальных задач. В  десятой 
пятилетке производственные 
мощности отрасли возраста
ли более высокими темпами, 
чем в девятой.

За прошлое пятилетие по 
железным дорогам перевезе
но на 1,9 миллиарда тонн гру
зов больше, чем в предыду
щем. Возросли и пассажир- 
окие перевозки.

Однако потребности народ
ного хозяйства, ускоренное 
развитие восточных районов 
страны требуют постоянного 
наращивания перевозок, и в 
этом плане мы не удовлетво
рены итогами работы, сказал 
делегат. Не все железные до
роги обеспечивали потребно
сти в перевозках. Развитие 
технической базы не всегда 
поспевало за стремительным 
ростом экономики страны. 
Труженики отрасли делают 
все для ликвидации узких 
мест, устранения недостат
ков.

Новая пятилетка для же
лезных дорог будет периодом 
крупнрмасштабного . строи
тельства и ускоренного тех
нического прогресса, явится 
важнейшей составной частью 
разрабатываемой по указа
нию товарища Л . И . Брежне
ва долговременной комплекс
ной программы р а з в ития 
транспорта. Предусмотрено 
на 14 процентов увеличить 
грузооборот железных дорог. 
Возрастут перевозки топлив
ных, индустриальных, продо
вольственных грузов, удобре
ний, особенно в Сибири, на 
Дальнем Востоке, в Казах
стане и Средней Азии. Наме
чено решение целевых задач 
по вывозу угля из Кузбасса, 
Канско-Ачинского бассейна 
и Экибастуза, транспортному 
обслуживанию западносибир
ского и других территори
ально-производственных ком
плексов, обеспечению возра
стающих связей со страна
ми — членами С Э В .

По сравнению с истекшей 
пятилеткой железные дороги 
получат дополнительно тыся
чи электровозов и теплово
зов, миллионы тонн рельсов. 
Увеличится ввод жнлья для 
тружеников отрасли.

Основным направлением 
научно-технического прогрес

са станут электрификация 
железных дорог, механизация 
и автоматизация производст
венных процессов. Многое 
намечается сделать для улуч
шения перевозок пассажиров. 
Будут расширены услуги, 
железные дороги получат не
сколько тысяч комфортабель
ных пассажирских вагонов. 
Будет построен и реконст
руирован ряд в о к  з алов, 
сооружено 112 километров 
линий метро. К  уже действу
ющим прибавятся метрополи
тены в Минске, Ереване, 
Горьком, Новосибирске.

Оратор подробно остано
вился на ходе сооружения 
Байкало-Амурской магистра, 
ли, вопросах более эффек
тивного использования техни
ческой базы и внутренних 
резервов отрасли, совершен
ствования планирования пе
ревозок в масштабах страны. 
Он заверил съезд, что от
расль с честью выполнит но
вые задания партии.

Первый секретарь Новоси
бирского обкома КП СС тов. 
А . П . Филатов сообщил, что 
в ходе обсуждения проекта 
Основных направлений тру
дящиеся области внесли мно
го предложений, направлен
ных на более эффективное 
использование материальных 
и трудовых ресурсов, улуч
шение организации труда, уп
равления производством и 
повышение качества работы. 
Свыше половины этих пред
ложений уже реализовано.

Большое внимание оратор 
уделил проблемам максималь
ного повышения производи- 
тедьнрсти^труяа, внедрения 
в практику достижений на^ч-"' 
но-технического прогресса. В 
области широкое применение 
получает программно-целевое 
планирование. Учеными раз
работана уникальная крупно
масштабная программа «Си
бирь». При их активном уча
стии совместно с плановыми 
и сельскохозяйственными ор
ганами создана пятилетняя 
программа увеличения про
изводства зерна и кормов. В  
соответствии с программой 
ежегодное производство хле
ба намечено довести до 3 ,5 — 
4 миллионов тонн. Заверша
ется разработка программ/л, 
реализация которой позво
лит увеличить производство 
молока и мяса.

Делегат сообщил, что для 
более быстрого внедрения на
учных разработок при Ака
демгородке создана сеть спе
циальных конструкторских 
бюро, в сельскохозяйственном 
производстве — опорные ба
зовые хозяйства, при обкоме 
партии функционирует совет 
содействия научно-техниче
скому прогрессу. Вместе с 
тем, сказал оратор, сущест
вующая система реализации 
научных идей не всегда еще

обеопечивает быстрое их при
менение. До конца не отра
ботан механизм передачи и 
внедрения научных разрабо
ток, прежде всего на межот
раслевом и р е г иональном 
уровнях.

Секретарь обкома говорил 
о необходимости проведения 
более широких работ по соз
данию новой техники, приспо
собленной для эксплуатации 
в условиях низких темпера
тур и больших расстояний. 
Большое внимание он уделил 
капитальному строительству 
и реконструкции предприя
тий, вопросам подготовки и 
расстановки кадров, социали
стического соревнования.

Председательствующий со
общает, что в прениях по до
кладу об Основных направле
ниях экономического и соци
ального развития С С С Р на 
1981 — 1985 годы и на пери
од до 1990 года выступило 
14 делегатов.

Делегаты принимают пред
ложение о прекращении пре
ний.

Вносится предложение при
нять постановление X X V I 
съезда Коммунистичес к о й  
партии Советского Союза по 
проекту ЦК КП СС «Основ
ные направления экономиче
ского и социального развития 
С С С Р на 1981 — 1985 годы 
и на период до 1990 года».

Проект постановления ог
лашает член Политбюро ЦК 
КП СС , первый секретарь Ле
нинградского обкома КП СС 
тов. Г. В. Романов.

Делегаты единодушно при
нимают постановление. Ос
новные направления экономи
ческого и социального разви
тия СС СР на 1981 — 1985 
годы и на период до 1990 
года утверждены.

Председательствующий тов. 
Д. Ф . Устинов зачитывает 
проект постановления съезда 
о письмах и заявлениях тру
дящ ихся, апелляциях комму
нистов, адресованных X X V I 
съезду КП СС.

Делегаты единогласно при
нимают это постановление.

Затем съезд приветс’гво- 
вал Генеральный секретарь 
ЦК Колумбийской коммуни
стической партии тов. X. Ви
ейра, встреченный горячими 
аплодисментами. Колумбий
ские коммунисты, сказал он, 
выражают полную поддерж
ку величественному строи
тельству развитого социализ
ма н основным направлени
ям экономического и соци
ального развития С С С Р . Эта 
программа развития С С С Р ' 
разработана в интересах ми
ра, а не войны. Свидетель
ством ее созидательного ха
рактера является, в частно
сти, то, что главная цель 
Основных направлений — 
постоянное повышение жиз
ненного уровня советского 
народа, который в отличие от 
трудящихся в капиталистиче
ских странах огражден от 
бремени инфляции, безрабо
тицы и нищеты.

Особо важным нам пред
ставляется тот аспект ваших 
планов, который предусмат
ривает расширение сотрудни
чества с молодыми странами. 
Дальнейшее развитие нор
мальных отношений между 
Советским Союзом и Колум
бией вносит неоценимый 
вклад в прогресс нашей стра
ны.

Колумбийский народ яв
ляется сторонником мира и 
мирного сосутцествова и и я 
между государствами с раз
личным общественным стро
ем. Вот почему демократи
ческие силы Колумбии, под
черкнул оратор, решительно 
отвергают попытки предста
вителей новой администра
ции СШ А  вернуть мир к вре
менам «холодной войны*. В

Н а с н и м к е :  делегаты XX V I съезда КПСС от партийной организации Грузии. (Телефото ТАСС —  ГрузИНФОРМа).

адресу Советского Союза бро
шено фальшивое обвинение 
в поддержке им международ
ного терроризма. Однако все
му миру хорошо известно, 
что сами принципы марксиз
ма-ленинизма не совместимы 
с террористическими концеп
циями. Правда же заключа
ется в том, что, наприметэ, в 
Латинской Америке самые 
закоренелые террористы — 
это члены хунты, осуществ
ляющей геноцид в Сальвадо
ре, это ультрареакционные 
элементы, проводящие по 
указке Ц РУ  репрессивную 
политику в отношении наро
дов своих же стран.

Остановившись на положе
нии в Колумбии, тов. X . Ви
ейра отметил, что Колум
бийская к о м м у  н и стиче- 
ская партия последовательно 
добивается единства дейст
вий рабочего класса и обра
зования демократиче с к  о г о 
фронта, выступает против 
сохранения в стране посто
янного осадного положения 
и угрозы засилья милитари
стов. Он выразил полную 
солидарность с социалисти
ческой Кубой, Никарагуа и 
героическим народом Саль
вадора, с патриотами других 
стран Латиноамериканского 
континента, которые в усло
виях подполья ведут борьбу 
против жестоких военных 
диктатур, поддерживав м ы х  
американским империализ
мом.

Цолумбийская Ком м ун и - 
стическая партия, заявил 
тов. X . Виейра, выступает 
за единство международного 
коммунистического и рабо
чего движения на основе бес
смертных принципов марк- 
сизмаѵіенинизма, за созда
ние широкого фронта нацѵ> 
овального освобождения в 
борьбе против империалисти
ческого угнетения.

Продолжительными апло
дисментами приветствовали 
участники съезда Генераль
ного секретаря Ц К Компар
тии Израиля тов. М. Виль- 
нера.Главное содержание Отчет
ного доклада Ц К КП СС , за
явил он, —это борьба за мир 
во всем мире, за предотвра
щение ящерной катастрофы. 
Мы убеждены, что X X V I 
съезд КП СС  войдет в исто
рию как мощный призыв к 
народам усилить борьбу про
тив опасности войны. У к 
репление могущества Совет
ского Союза вносит решаю
щий вклад в дело укрепле
ния мира во всем мира. Вы 
ступать против Советского 
Союза и в то же время за

мир — несовместимо. Мир и 
Советский Союз — неотде
лимы.

Мы прибыли из страны, в 
которой двадцать четыре ча
са в сутки ведется разнуз
данная антисоветская пропа
ганда. Руководители Израи
ля сотрудничают с самыми 
реакционными империа л и- 
стическими кругами, высту
пающими против разрядки, с 
фашистскими хунтами в Ла
тинской Америке и расист
ским режимом Южной Аф 
рики. Выступающий расска
зал о борьбе израильских 
коммунистов против сиони
стской политики, которая 
угрожает миру и может ока
заться чрезвычайно опасной 
для самого Израиля.

Правящие круги Израиля, 
отметил он, выражают готов
ность поставить страну и ее 
армию на службу глобаль
ной политике американского 
империализма, направленной 
против независимых стран на 
Ближнем Востоке, в районе 
Персидского залива и в Аф 
рике.

Кэмп-дэви дская сделка ме
жду С Ш А , Израилем и Егип
том только отдаляет перспек
тиву достижения мира. Ее 
цель — создать агрессивный 
военный блок в нашем регио
не. «Мир по-американски» 
отвергается как народами 
Ближнего Востока, так и на
родами всего мира. Лишь в 
условиях м е ж д ународной 
разрядки и уважения прав 
всех государств и народов 
может быть установлен мир 
на Ближнем Востоке. Мы вы
ражаем полную поддержку 
плану установления справед
ливого и реалистического 
мира на БЛижнем Востоке, 
выдвин у  т о м у  товарищем 
Л . И. Брежневым. С удов
летворением отмечаем, что 
Программа мира Коммунисти
ческой партии Израиля, не
давно принятая на нашем 
X IX  съезде, полностью соот
ветствует этому плану.

Оратор убедительно пока
зал, к каким пагубным по
следствиям для трудовых 
масс Израиля приводит ми
литаристский к у р : его прави
телей, непомерно раздутый 
военный бюджет страны. В 
Израиле, отметил он, растет 
число противников правитель
ственной политики. Все боль
ше молодых людей отказы
вается служить на оккупиро
ванных арабских территори
ях. Их оккупация оборачива
ется несчастьем для самого 
израильского народа.

Наша партия выступает за 
укрепление солидарности и 
сотрудничества между брат
скими коммунистическ и м и  
партиями, подчеркнул высту
пающий. По нашему мнению, 
возникает потребность со
звать новое международное 
совещание коммунистических 
и рабочих партий, чтобы сов
местно обсудить проблемы 
борьбы за мир и социализм 
в условиях обострения между
народной обстановки.

Тов. М. Вильнер провоз
гласил здравицу в честь един
ства международного комму
нистического движения на 
принципах марксизма-лени
низма и пролетарского интер
национализма.

Содержание доклада това
рища Л . И. Брежнева, ока
зал Генеральный секретарь 
Компартии Аргентины тов. 
А . Ф ава, встреченный про
должительными аплодисмен
тами, свидетельствует об ог- 
ооімном вкладе Советского 
Союза в дело мира. Вот по* 
чему съезд имеет столь важ
ное значение для всего чело
вечества.

Аргентине к и х коммуни
стов, ведущих трудную борь
бу за демократическое обнов
ление страны, продолжал 
оратор, вдохновляют дости
жения СССР и других социа
листических стран.

Коммунисты Аргент и н ы 
решительно отстаивают инте
ресы Трудового народа и на
ции, борясь за демократи
ческое развитие страны и вы
ступая за проведение внеш
ней политики мира и братст
ва со всеми народами конти
нента.

Мы отвергаем авантюри
стическую политику амери
канского империализма, уси
ливающего вмешательство во 
внутренние дела латиноаме
риканских народов. Игнори
руя опыт десятилетий, аме
риканский и м п е р иализм 
вновь прибегает к политике 
агрессии и неприкрытого дав
ления на страны Латинской 
Америки. Однако в этих стра
нах выросли и заметно окреп
ли силы, которые выступают 
против империализма и бо
рются с его приспешниками.

Великий Октябрь изменил 
ход истории человечества. 
Кубинская революция изме
нила лицо Латиноамерикан
ского континента. Нас вооду
шевляет, оказал выступаю
щий, замечательная победа 
народа Никарагуа, который 
перестраивает жизнь в соот
ветствии с интересами и во
лей нации. С большой реши

мостью борется против агрес
сора героический народ Саль
вадора.

Аргентинские ком м у и и- 
сты убеждены в том, что 
борьба рабочего класса и 
народа под руководством 
марксистско-ленинского аван
гарда трудящихся откроет 
путь к  социальному прогрес
су народов стран Латинской 
Америки.

. Мы считаем себя, подчерк
нул выступающий, частью 
мощного всемирного комму
нистического движения и 
вновь заявляем, что не по
жалеем усилий для укрепле
ния его сплоченности. Вот 
почему мы боремся и пре
достерегаем против правого 
уклонизма, разоблачаем мао
истских провокаторов и их 
последышей.

Наша партия родилась 63 
года назад, сказал в заклю
чение тов. А . Фава, как са
мостоятельная пролетарская 
партия, вдохновляемая луч
шими демократическими на
циональными традициями и 
бессмертными п р и  нципами 
марксизма-ленинизма, про* 
летарского интернационализ
ма. Мы никогда не сверты
вали наших знамен и будем 
и впредь верны этой тради
ции.

От имени конголезского 
народа делегатов и гостей 
съезда приветствовал член 
Политбюро Ц К Конголезской 
партии труда, министр ино
странных дел Народной Рес
публики Конго т о в . П. Нзе, 
который был встречен про
должительными аплодисмен
тами.

С неослабным вниманием, 
сказал он, мы прослушали 
Отчетный доклад Ц К КПСС. 
Это — документ большого 
политического значения, ис
ключительной аналитической 
глубины. Содержащиеся в 
нем политические выводы и 
положения укрепляют убеж
денность конголезских, всех 
африканских коммунистов в 
правоте своего дела. Он 
укрепляет надежду народов 
на установление климата ми
ра во всем мире. Этот доклад 
убедительно демонстрирует, 
насколько благотворен и 
плодотворен коммунистиче
ский гуманизм для прогресса 
всего человечества.

Нам понравилась, отме
тил оратор, критическая, без 
тени самоуспокоен н б с т и, 
оценка итогов истекших пяти 
лет, содержащаяся в докладе 
Генерального секретаря ЦК 
КП СС товарища Л . И. Бреж
нева. КП СС — великая пар
тия, которая неотступно сле

дует ленинским принципам,. 
и потому ее роль и авторитет 
будут постоянно возрастать. 
Значение этого доклада, 
представляющего собой не
оценимый вклад в теорию 
марксизма-ленин и з м а, со
стоит также и в том, что ои 
послужит для каждого из 
нас руководством в нашей л  
борьбе за построение социа
лизма.

По нашему твердому убеж
дению, Советский Союз и 
КП СС всегда были и остают
ся надежным союзником на
родов, которые борются за' 
свое национальное и соци 
альное освобождение, про
тив эксплуатации и неоко- 
лониального г о с п о д  ства, 
против сион и з м а, апар
теида и военно-олигархиче
ских режимов, служащих им
периализму. Выступающ и й 
выразил глубокую уверен
ность в том, что Советский 
Союз и его Коммунистиче
ская партия перед лицом аг
рессивных происков импери
алистов, угрожающих воз
вратом к  «холодной войне», 
используют весь свой высо
кий международный автори
тет для сохранения мира во 
воем мире.

Тов. П. Нзе рассказал да
лее об итогах состоявшегося 
недавно I I I  внеочередного 
съезда Конголезской партии 
труда.

Мы подтвердили на своем 
съезде, отметил он, что на
ша политика социально-эко
номического развития бйй&т 
соответствовать избранному 
нами 17 лет назад социали
стическому пути развития, 
станет политикой полного 4 
разрыва с международным 
капиталистическим разделе
нием труда.

Мы глубоко убеждены, ска
зал в заключение оратор, 
что решения X X V I съезда 
послужат надежной основой 
дальнейшего прогресса и 
развития Советского государ
ства и приведут советский 
народ и его партию к новым 
историческим победам, по
служат делу благородной 
борьбы народов мира про
тив империализма и между
народной реакции.

На этом утреннее заседа
ние закончилось.

На вечернем заседании 
съезд приступил к рассмот
рению следующего пункта 
порядка дня — выборам 
центральных органов партия.

3 марта X X V I съезд КПСС 
продолжает работу.

(ТАСС)

В  Совете Минист ров Грузинск ой  С С Р  и

Исполкомы— победители 
с о ц и а л и с т и ч е с к о г о  

с о р е в н о в а н и я
Совет Министров Грузинской С С Р  и Грузинский рес

публиканский совет профессиональных союзов подвели ито. 
ги социалистического соревнования среди исполкомов сель- 
ских, поселковых и городских (районного подчинения) Со
ветов народных депутатов за  1980  год.

В  постановлении отмеча
ется, что местные Советы 
іародных депутатов, широко 
эазвернув социалистическое 
юревнование за успешное 
наполнение заданий завер- 
цающего года десятой пяти- 
іетки и пятилетки в целом, 
добились значительных ус- 
цехов в экономическом и со- 
диально .  культурном разви
сни регионов.

Решением Совета Минист- 
юв Грузинской С С Р  и Сов- 
ірофа Грузии за достижение 
іысаких показателей в со
циалистическом соревнова- 
іии 1980 года переходящие 
-Срасные знамена Совета Ми- 
іистров и Совпрофа респуб- 
іики и первые денежные 
ірѳмии присуждены исполко
мам Дзвелн-Абашского сель
совета народных депутатов 
Ѵ5ашского района (предсе
датель В . Грйголия), Мачар- 
ского еельсовета Гульрипш- 
ского района (председатель 
Э. Ш ангуа), Велисцихского 
сельсовета Гурджаанского 
іайона (председатель Н. Биц.

кинашвили), Куртларского 
сельсовета Марнеульского 
района (председатель А . Ягу- 
бов), Рионского сельсовета 
зоны г . Цхалтубо (предсе
датель Б . Смнаташвили).-

Второй премии удостоены 
исполкомы Хандоского сель
совета Ахалкалакского рай
она (председатель А . Алагу- 
лян), Хуапсиаго* сельсовета 
Гудаутского района (предсе
датель Г . Анкваб), Нергеет- 
окого сельсовета Маяковско
го района (председатель 
М. Какуш адзе), Карельского 
городского Совета (председа
тель Л . Маэмишвили), Эцер- 
ского сельсовета Тержоль- 
ского района (председатель 
А . Басиладзе), Теклатокого 
сельсовета Цхакаевского рай
она (председатель Т . Кан- 
кия).

Третью премию заслужили 
исполкомы Доэсского сельсо
вета Каспского района (пред
седатель П. Оханашвили), 
Ларгвеисского сельсовета Ле- 
нингорского района (предсе
датель И. Кенкадзе), Мтис-

дзирского сельсовета Ква- 
рельскаго района (председа
тель С . Мазмишвили), Наки- 
анского сельсовета Чхоро- 
цкуского района (председа
тель Ч. Каличава), Учамб- 
ского сельсовета ІІІуахевско- 
го района (председатель 
Ш . Берцдзе), Чаисубанско- 
го сельсовета Чохатаурско- 
го района (председатель 
Н . Чхиквитнвшш).

Переходящее Красное зна
мя Совета Министров Гру
зинской С С Р и Совпрофа 
Грузии с вручением первой 
денежной премии присужде
но исполкому Цаленджих- 
ского городского Совета на
родных депутатов (предсе
датель Ж . Кварацхелия).

Исполкомам сельских, по
селковых, городских (район
ного подчинения) Советов— 
победителям в социалисти
ческом соревновании — лег
ковые автомашины выделя
ются в первую очередь.

Отмечена плодотворная 
работа по выполнению взя
ты х социалистических обяза
тельств исполкомов сель
ских Советов народных де
путат о в — Квемо-Болнис- 
ского Болнисского района,
Гачедильскаго Гегечкорского 
района, Зѳмо-Баргебского 
Гэльского района, Дзевер-
скаго Горийского района,
Перетокого Ванского рай
она, Путского Зестафонского 
района. Мулахского и Эцер- 
ского Местийского района.
Дзимитского Махарадзевско- 
го района, Зварокого Кед- 
ского района, • Молитского

Орджоникидзевского района, 
Ласуриашского Цагерского 
района, Меданского Цален- 
джихского района, Цхалтуб- 
ского зоны г. Цхалтубо, 
Ахали - Хибульскоіго Хобско- 
го района.

Совет Министров Грузин
ской С С Р  и Совпроф респуб
лики поручили Советам Ми
нистров Абхазской А С С Р  и 
Аджарской А С С Р , Юго- 
Осетинскому облисполкому, 
исполкомам городских и рай
онных Советов народных де
путатов республики, Респуб
ликанскому комитету проф
союза работников госучреж
дений и его местным орга
низациям глубоко проанали
зировать итоги выполнения 
исполкомами сельских, по
селковых и городских (рай
онного подчинения) Советов 
народных депутатов обяза
тельств, принятых ими в 
1980 году, и принять меры 
для устранения недостатков 
в организации соревнования; 
обобщать и широко распро
странять положительный 

опыт работы по выполнению 
взятых обязательств, уделять 
больше внимания повыше
нию действенности соревно
вания. Необходимо широко 
развернуть социалистическое 
соревнование за реализацию 
решений X X V I съезда КПСС 
и X X V I съезда Компар
тии Грузии, за досрочное 
и качественное в ы п о л 
нение планов и обяза
тельств на 1981 год, всемер
но способствовать развитию

творче с к о г о поиска, на
правляя его на реше
ние задач* по повышению
эффективности и качества
работы, укрепление органи

зованности и дисциплины, 
успешное осуществление воз
росших хозяйственных за
дач, дальнейшее улучшение 
благосостояния народа.

Победители соревнования 
за увеличение производства 
продуктов животноводства

Совет Министров республики и Совпроф Грузии подве
ли итоги социалистического соревнования между исполко
мами сельских, поселковых и городских (районного подчи
нения) Советов народных депутатов за  увеличение произ
водства продуктов животноводства в личных подсобных 
хозяйствах колхозников, рабочих и служащих и их про
дажи государству в 1980 году.

способствуют тому, чтобыВ принятом решении отме
чается, что многие местные 
Советы, оказывая колхозни
кам и рабочим совхозов 
практическую помощь в об
заведении скотом и обеспе
чении кормами, успешно вы
полнили задания по увеличе
нию производства мяса, мо
лока и других продуктов в 
личных подсобных хозяйст
вах колхозников, рабочих и 
служащих и их продажи го
сударству.

Однако возможности уве
личения производства мяса, 
молока, другой продукции в* 
личных подсобных хозяйст
вах граждан все еще исполь
зуются далеко не полностью, 
местные советские и сель
скохозяйственные органы в 
ряде районов недостаточно

тому,
каждая семья на селе имела 
огород и раізводѵіла в своем 
хозяйстве окот и птицу, что
бы как можно больше семей 
обзаводилось скотом, свое
временно выделялись сено
косные и пастбищные участ
ки, предоставлялся транс
порт для перевозки заготов
ленных кормов, оказывалась 
помощь в организации пасть
бы скота.

Совет Министров Грузин
ской С С Р  и Грузинский рес
публиканский совет проф
союзов решили: среди испол-ж 
комов сельских и поселко
вых Советов народных депу
татов первую премию в раз
мере 800 рублей и легко
вую автомаш ин каждому 
выдать: исполкомам Покско-

го сельского Совета народ
ных депутатов Богдановского 
района (председатель т. Зо- 
роглян), Снойского сельско
го Совета народных депута
тов Казбегского района 
(председатель т. Гудушау- 
ри), Натанебского сельского 
Совета народных депутатов 
Махарадзевского рай о н а  
(председатель т . Кинкладзе).

Вторые премии в размере 
600 рублей каждому при
суждены: исполкомам Алгет- 
окого сельского Совета на
родных депутатов Марнеуль
ского района (председатель 
т. Рзаев), Ца л некого посел
кового Совета народных де
путатов Цалкского района 
(председатель т. Котанов), 
Карцахского сельского Сове
та-народных депутатов Ахал
калакского района (предсе
датель т. М урадян), Оргор- 
ского сельского Совета на-. 
родных депутатов Аспиндз- 
ского района (председатель 
т . Беридзе), Кесалойского 
сельского Совета народных 
депутатов Гардабанск о го  
района (председатель т. Али. 
ев).

Третью премию в разме
ре 400 рублей каждому по
лучили: исполкомы Кара-
летского сельского Совета 
народных депутатов Горий
ского района (председатель 
т. Чалидзе), Нергеетского 
сельского Совета народных 
депутатов Маяковского рай
она (председатель т . Каку- 
шадэе), Анаклийского сель
ского Совета народных депу
татов Зуцдидского района

(председатель т . Чедия), Ба- 
залетокого сельского Совета 
народных депутатов Душет- 
ского района (председатель 
т . Шабуришвили), Патар- 
дэеульского сельского Сове
та народных депутатов Са- 
гареджойского района (пред
седатель т. Лаперишвили).

Среди исполкомов город
ских (районного подчинения) 
Советов народных депутатов 
первая премия в размере 
600 рублей и легковая авто
машина приеуждены непол
ному Гардабанского город
ского Совета народных депу
татов (председатель т . Раги- 
мов), вторая премия в раз
мере 450 рублей — исполко
му Тетрицкаройского город
ского Совета народных депу
татов (председатель т. Му
радова).

Советам Министров Аб
хазской А С С Р  и Аджарской 
А С С Р , исполкомам Советов 
народных депутатов Юго- 
Ооетинской АО , районов и 
городов республики, Грузин
скому республиканскому ко
митету профсоюза работни
ков государственных учреж
дений поручено широко раз
вернуть социалистическое
соревнование среди исполко
мов сельских, поселковых и 
городских (районного подчи
нения) Советов народных де
путатов за успешное выпол
нение планов и взятых социа
листических обязательств в 
первом году одиннадцатой 
пятилетки.



В Президиуме Верховного 
Совета Грузинской ССР
Президиум Верховного Со

вета республики одобрил 
работу Удабнойского сель
ского Совета народных де
путатов, направленную на 
ускорение темпов экономи
ческого и социального раз
вития региона, обязал его 
исполком во всей своей де
ятельности руководствовать
ся решениями X X V I съезда 
КПСС и X X V I съезда Ком
партии Грузии, неуклонно 
совершенствовать . организа
ционно-массовую работу.

Президиум обязал район
ные, сельские и поселковые 
Советы народных депутатов 
республики, используя опыт 
Удабнойского сельского Со
вета, широко развернуть ра
боту по возвращению к жиз
ни заброшенных сел и ос
воению неиспользуемых зе
мельных угодий. На своих 
территориях они должны 
разработать конкретную про
грамму их поэтапного вклю
чения в сельскохозяйствен
ное производство на один
надцатую пятил.етку.

Верховный орган государ
ственной власти республики 
рассмотрел также вопрос о 
работе исполкомов городских 
и районных Советов народ
ных депутатов Грузинской 
ССР по упорядочению учета 
Граждан, нуждающихся в 
жилье, распределения жил
площади.

Приняв к сведению ин
формацию комиссии Верхов
ного Совета Грузинской ССР 
по бытовому обслуживанию 
и коммунальному хозяйству, 
Президиум поручил исполко
мам городских и районных 
Советов народных депутатов 
осуществить действенные ме
роприятия по наведению 
строгого государстве и н о г о  
порядка в постано&ке граж
дан на учет для обеспечения 
их жилплощадью.

Особо подчеркнута важ
ность активизации деятель
ности постоянных комиссий 
Советов, депутатских постов 
и групп, общественных ко
миссий по жилищным вопро
сам в обеспечении соблюде
ния правил взятия граждан 
на учет для улучшения жи
лищных условий и распре
деления жилплощади.

Важность осуществления 
действенных мер ото укреп
лению социалистической за
конности, а также полному 
искоренению элементов бю
рократизма и формализма в 
работе всех звеньев была 
подчеркнута Президиумом и 
при обсуждении других во
просов повестки дня заседа
ния. В частности, при рас
смотрении вопроса о работе, 
проделанной местными* Сове
тами народных депутатов

Орджоникидзевского района 
в соответствии с постановле
нием директивных органов 
Грузинской С С Р о состоя
нии и мерах по усилению 
борьбы с проявлениями бю
рократизма и формализма в 
органах прокуратуры, внут
ренних дел, юстиции и судов 
республики и соответствую
щим постановлением Прези
диума Верховного Совета 
Грузинской С С Р от 11 нояб
ря того же года.

Отметив, что в деятельно
сти местных Советов народ
ных депутатов района все 
еще имеют место факты фор
мально бюрократическ о го  
подхода к делу, бесконтроль
ности, недостаточной требо
вательности, правонару ш е- 
ний и невнимательного от
ношения к законным требо
ваниям граждан, Президиум 
указал на конкретные меро
приятия по ликвидации этих 
серьезных недостатков. Вме
сте с тем Президиумам Вер
ховных Советов Абхазской 
А С С Р  и Аджарской А С С Р , 
исполкому Юго-Осетинского 
областного Совета, исполни
тельным комитетам район
ных и городских Советов на
родных депутатов предложе
но усилить контроль за дея
тельностью подведомствен
ных учреждений и организа
ций, выполнением наказов 
избирателей, своевременным 
рассмотрением жалоб, заяв
лений и замечаний трудя
щихся.

На заседании были обсуж
дены итоги организационно
массовой работы местных 
Советов народных депутатов 
республики за 1980 год. В 
принятом постановлении Пре
зидиум потребовал дальней
шего совершенствования этой 
работы в соответствии с ре
шениями X X V I с ъ е з д а  
КП СС и X X V I съезда Ком
партии Грузии. Обращено 
особое внимание на необхо
димость повышения уровня 
подготовки и проведения сес
сий, всемерного развития 
социалистической демокра
тии, критики и самокритики, 
усиления борьбы с бюрокра
тизмом, формализмом и без
ответственностью .

На заседании Президиума 
обсуждены также отчет Ко
митета народного контроля 
Грузинской С С Р о деятель
ности органов народи о го  
контроля республики за 
1980 год в свете Закона о 
народном контроле в СС СР, 
итоги проведения 4 — 5 декаб
ря 1980 года единого дня 
депутата Верховного Совета 
Грузинской ССР десятого 
созыва, ряд других вопросов.

(ГрузИ Н Ф О РМ ).

ЗАСЕДАНИЕ ПАРТКОМА
Состоялось заседание пар

тийного комитета Кутаисско
го автомобильного завода
имени Г . К . Орджоникидзе.

Секретарем партийного ко
митета автозавода избран 
Т . И. Каланадзе, который в 
то же время утвержден парт
оргом Ц К КП  Грузии на ре
конструкции - с т р оительст- 
ве автомобильного завода.

В  работе заседания приня
ли участие секретари ЦК 
КП  Грузии Г . А . Андрони- 
кашвили, 3 . А . Чхеидзе, за
ведующий отделом промыш
ленности Ц К КП  Грузии 
Б . Д . Махарашвили.

(ГрузИ НФО РМ ).

ДР УЖЬЕ—КРЕПНУТЬ
В течение недели в Цители- 

Цкеро гостил* партийно-хозяй
ственная делегация Азовского 
района Ростоаской области, 
возглавляемая членом бюро 
Азовского райкома КПСС, на
чальником районного управле
ния сельского хозяйства В. Ан
тоненко.

Труженики обоих районов 
подвели итоги соревнования в

десятой пятилетке и прошлом 
хозяйственном году, разрабо
тали обязательства на один
надцатую пятилетку и нынеш
ний год. Гости ознакомились с 
опытом промышленных и сель
скохозяйственных предприятий 
района.

В районном Доме культуры 
состоялся б о л  ьшой вечер 
дружбы. (ГрузИНФОРМ).

ПРИСВОЕНИЕ
ПОЧЕТНЫХ

ЗВАНИЙ
Указом Президиума Вер- 

овного Совета Грузинской 
СР за долголетнюю и пло- 
отворную работу в области 
ельского хозяйства наибо- 
ее отличившимся работни- 
ам Государственного номи- 
ета Грузинской С С Р  по про- 
зводственно - техническому 
беспечению сельского хо- 
яйства присвоены почетные 
вання: «Заслуженный ин
женер сельского хозяйства 
рузинской С С Р » , «Заслу
женный работник промыпг- 
енности Грузинской С С Р», 
Заслуже н н ы й  экономист 
рузинской С С Р » , «Заслу
женный бухгалтер Грузин
кой С С Р».
Указ Президиума Верхов

ого Совета Грузинской ССР 
убликуется в газете «Соп- 
ис цховреба».

(ГрузИ Н Ф О РМ ).

Награждение
Указом Президиума Вер

ховного Совета Грузинской 
(-СР за долголетнюю и пло
дотворную работу в партий
н а  органах заведующая 
сектором единого партбилета 
н Учета кадров Юго-Осетин
ского обкома К П  Грузии 
т Налбандова Арусяк Ни
колаевна награждена Почет- 

грамотой Президиума 
верховного Совета Грузин
ской ССР.

Х р о н и к а
Совет Министров Грузин

ской С С Р назначил:
т. Лухуташвнли Ш . А. 

первым заместителем мини
стра пищевой промышленно
сти Грузинской С С Р , осво
бодив его от должности за
местителя министра пищевой 
промышленности Грузинской 
С С Р :

т. Зоделава М. С . за
местителем министра плодо
овощного хозяйства Грузин
ской С С Р , освободив его от 
должности заместителя мк 
нистра пищевой промышлен
ности Грузинской СС Р;

т. Мнкашавндзе В . Г. 
заместителем председа і  е л я 
Государственного комит е т а 
Грузинской С С Р  по охране 
природы.

Совет Министров Грузин
ской . С С Р  освободил т. 
Мамацашвили Г . С . от долж
ности заместителя министра 
мелиорации и водного хозяй
ства Грузинской С С Р в 
связи с переходом на другую 
работу.

Совет Министров Грузин
ской С С Р назначил т . Мага- 
лашвнлн Д. Д. первым за
местителем министра плодо
овощного хозяйс т  в а Гру
зинской С С Р , освободив его 
от обязанностей заместителя 
министра сельского хозяйст
ва республики.

НАГРАДЫ ЗА ТРУДОВУЮ ДОБЛЕСТЬ
Большой праздник у  тру

дящихся Тержольского рай
она. За победу во Всесоюз
ном социалистическом сорев
новании в 1Ѳ80 году и деся
той пятилетке район награж
ден переходящим Красным 
знаменем ЦК КП СС , Совета 
Министров СССР, ВЦ СПС и 
ЦК ВЛКСМ .

Около 115 тысяч тонн ви
нограда против плановых 93 
тысяч тонн произвели и про
дали государству тержольцы 
за годы десятой пятилетки. 
Только в завершающем ее 
году они вырастили урожай 
более чем в 28 тысяч тонн 
солнечных ягод. Весомых ус
пехов добились и чаеводы, 
овощеводы, ж и в  отноводы 
района, коллективы промыш
ленных (предприятий, строи
тельных организаций. Всту
пила в строй первая очередь 
нового винного завода— пред
приятие по приему виногра
да, распахцули двери район
ная библиотека, художествен
ная галерея, Дом бракосоче
тания, Дом связи. Многие 
семьи тержольцев справили 
новоселья в благоустроенных 
домах, выросших в райошіш 
центре и на селе.

Вручению высокой награ
ды Родины было посвящено 
собрание партийно-хозяйст
венного актива района с уча
стием победителей социали
стического соревнования.

С большим воодушевлени
ем участники собрания из
брали почетный президиум в 
составе Политбюро ЦК КП СС 
во главе с Генеральным се 
кретарем ЦК КП СС , Пред
седателем Президиума Вер
ховного Совета СССР това
рищем Л . И. Брежневым.

Секретарь Ц К КП  Грузин 
Г . Енуиидзе горячо поздра
вил коммунистов, всех тру
жеников района с высокой на
градой, пожелал им новых* 
больших успехов в осуще
ствлении аграрной политики 
партии, выполнении планов 

и обязательств одиннадцатой 
пятилетки. Под продолжи
тельные аплодисменты со
бравшихся тов. Енукидзе вру
чил представителям района

переходящее Красное знамя 
ЦК КП СС, Совета Минист
ров СС СР, ВЦ СПС и ЦК 
ВЛКСМ .

С  приветствиями и позд
равлениями к  труженикам 
района обратились первые 
секретари Цхакаевского, Зе- 
стафонск ого,  Лентехского, 
Зугдидского райкомов Ком
партии Грузии В . Эсвавджия, 
М. Асланикашвили, Г . Гу- 
нава, И. Тодуа, главный аг
роном Атбасарского районно
го управления сельского хо
зяйства Целиноградской об
ласти Казахстана В . Кули
ков, поэт Д . Чарквиани, пи
сатель Г . Панджикидзе.

На собрании выступили 
председатель исполкома рай
онного Совета народных де
путатов В . Худжадзе, рабо
чий Рупотокого виноградар
ского совхоза Г . Брегвадзе, 
ветеран колхоза села Тузи 
Й. Сахечидзе, чаевод колхо
за села Дзеври, депутат Вер
ховного Совета Грузинской 
С С Р Л . Абуладзе, секретарь 
комсомольской организации 
Аджаметск о го  комбината 
стройматериалов Р . Брегадзе, 
председатель колхоза села 
Кведа Симонети 3 . Цкипури-. 
швили, первый секретарь 
Тержольского райкома пар
тии А . Бурджанадзе. Они сер
дечно поблагодарили партию 
и правительство за высокую 
награду, заверили, что тру
женики района будут тру
диться с удвоенной энергией, 
чтобы успешно выполнить 
задания нынешнего года и 
одиннадцатой пятилетки в це
лом, решения X X V I съезда 
КПСС и X X V I съезда Ком
партии Грузии.

На собрании актива были 
приняты повышенные социа
листические обязательства 
тержольцев, обращение ко 
всем трудящимся района 
обеспечить безусловное вы
полнение планов партии.

Почти вдвое больше вино
града, чем в годы девятой 
пятилетки, собрали и сдали 
государству труженики Гур-

джаанокого района в десятой 
пятилетке. 496.378 тонн сол
нечных ягод— весомый вклад 
гурджаанцев в копилку Со
ветской Грузии. Причем без 
малого треть этого рекордно
го урожая была выращена 
ими в завершающем году пя
тилетки, в ходе широко раз
вернутого социалистического 
соревнования за достойную 
встречу X X V I съезда КП СС 
и X X V I съезда Компартии 
Грузии.

На славу потрудились и 
полеводы, животноводы, тру
женики других отраслей сель
ского хозяйства района. Поч
ти на 300 миллионов рублей 
больше, чем в предыдущей 
пятилетке, выпущено про
мышленной продукции. Не
бывалый размах получило 
строительство жилья и куль
турно-бытовых объектов. За 
последнее пятилетие в райо̂  
не построено 13 типовых зда
ний о б щ е  образовательных 
школ и 10 детских садов-яс- 
лей. Зажглись огни Домов 
культуры в селах Веджини, 
Шашиани и Гурджаани. Под
ходит к концу сооружение 
новых очагов культуры в Ме-< 
лаани, Бакурцихе, Джимити, 
Карданахи, Качрети, Ара- 
шенда, музыкальной школы 
в селе Шрама.

Достойная награда гурджа- 
анцам за их ударный, само
отверженный труд в 1980 
году и десятой пятилетке — 
переходящее Красное знамя 
Ц К КП СС , Совета Минист
ров С С С Р, ВЦ СПС и ЦК 
ВЛ КСМ , торжественное вру
чение которого состоялось на 
собрании партийно-хозяйст
венного актива района с уча
стием победителей социали
стического соревнования.

Участники собрания с ог
ромным подъемом избрали 
почетный президиум в соста
ве Политбюро Ц К КП СС во 
главе с Генеральным секре
тарем Ц К КП СС , Председа
телем Президиума Верховно
го Совета СС СР товарищем 
Л . И. Брежневым.

Секретарь ЦК КП  Грузии 
Д . Патиашвили горячо позд
равил трудящихся района с

высокой наградой, пожелал 
им новых успехов в борьбе 
за дальнейший подъем сель
скохозяйственного производ
ства, выполнение напряжен
ных заданий одиннадцатой 
пятилетки. Под бурные Ап
лодисменты собравшихся тов. 
Патиашвили вручил предста
вителям района переходящее 
Красное знамя Ц К КП СС, 
Совета Министров СС СР, 
ВЦ СПС и ЦК ВЛКСМ .

Сердечные поздравления 
гурджаанцам прозвучали и в 
выступлениях первого секре
таря Сагареджойского райко
ма Компартии Грузии М. Мез- 
вришвили, писателя К . Лорд- 
кипанидзе.

От имени коммунистов, 
всех трудящихся района на 
собрании выступили главный 
инженер Ахашенского произ
водственного объединения по 
производству травяной муки 
и комбикормов Б . Бидзина- 
швили, бригадир винограда
рей колхоза села Велисцихе 
А . Шошиашвшш, председа
тель колхоза села Арашенда 
Ш . Гамбарашвили, директор 
Мукузанского виноградарско
го совхоза Э. Мчедлишвили, 
первый секретарь Гурджаан- 
ского райкома партии Б . ИІин- 
джиашвили и другие. Горячо 
поблагодарив партию и пра
вительство за высокую награ
ду, они заверили, что трудо
вые коллективы района пре
исполнены решимости и 
впредь приумножать достиг
нутые успехи, обеспечить без
условное выполнение реше
ний X X V I съезда КП СС и 
X X V I съезда Компартии Гру
зии.

На собрании актива приня
ты повышенные социалисти
ческие обязательства труже
ников района на первый год 
одиннадцатой пятилетки.

*  *  *
Досрочно — за четыре го

да и четыре месяца завер
шили задания десятой пяти
легки работники научно-ис
следовательского института 
«Мион» с заводом. По ито
гам республиканского социа
листическое соревнования 
его коллективу присуждено

переходящее Красное знамя 
ЦК КП Грузии, Совета Ми
нистров Грузинской СС Р, 
Грузинского республиканско
го совета профсоюзов и ЦК 
ЛКСМ  Грузии.

В честь этого знаменатель
ного события состоялось со
брание партийно-хозяйствен
ного актива НИИ «Мион» с 
заводом. Открыл его секре
тарь парткома Л . Турмани- 
дзе.

Вручив переходящее Крас
ное знамя, первый секретарь 
Первомайского райкома КП  
Грузии г. Тбилиси М. Цула- 
дзе сердечно поздравил кол
лектив с высокой наградой, 
пожелал ему новых больших 
успехов в труде.

Выступившие на собрании 
директор НИИ «Мион» с за
водом Р . Чиковани, оператор 
Р . Шакарашвили, научный 
сотрудник института 3 . Бе- 
ришвида говорили о трудо
вых делах своего коллектива, 
который ко дню открытия 
X X V I съезда КП СС выпол
нил задания первых двух ме
сяцев одиннадцатой пятилет
ки, его решимости приумно
жить успехи.

За трудовые успехи, до
стигнутые в республиканском 
социалистическом соревнова
нии, Каспский район, досроч
но выполнивший задания де
сятой пятилетки по свекло
водству, награжден перехо
дящим Красным знаменем 
ЦК КП  Грузии, Совета Ми
нистров Грузинской С С Р, 
Совпрофа и ЦК Л КСМ  Гру
зии.

В торжественной обстанов
ке состоялось вручение зна
мени.

Под аплодисменты собрав
шихся заведующий отделом 
пропаганды и агитации ЦК 
КП  Грузии Ж . Ш артава вру
чил представителям района 
переходящее Красное знамя 
и сердечно поздравил их с 
высокой наградой.

Выступивший на собрании 
первый секретарь Каспского 
райкома партии В . Квалча-

щвили поблагодарил руковод
ство республики за высокую 
оценку труда свекловодов 
района и выразил уверен
ность, что одиннадцатая пя
тилетка станет для каепехнх 
тружеников пятилеткой еЩе 
более эффективной работы.

Начальник районного уп
равления сельского хозяйст
ва Ш . Аслаімазашвилн, се
кретарь парторганизации кол
хоза Квемо Чала И.  Гохела- 
швили, колхозница земо- 
хандакского колхоза Л . Пей- 
кришвили и другие дали сло- 
#о Одержать высокую награ
ду и в одиннадцатой пяти
летке.

Сачхерский район признан 
победителем в республикан
ском социалистическом со
ревновании за досрочное вы
полнение заданий десятой 
пятилетки.

В связи с этим в торжест
венной обстановке состоялось 
вручение переходящего Крас
ного знамени ЦК КП  Грузии, 
Совета Министров Грузин
ской СС Р , Совпрофа и Ц К 
ЛКСМ  Грузии.

Под аплодисменты собрав
шихся главный редактор жур
нала «Сакартвелос комуни- 
сти» В . Карумидэе вручил 
представителям района* пере
ходящее Красное знамя и 
сердечно поздравил их с вы
сокой наградой.

Первый секретарь' Сачхер- 
ского райкома Компартии 
Грузии Э. Чихладзе, поблаго
дарив руководство республи
ки за высокую награду, вы
разил уверенность, что тру
женики района и впредь бу
дут идти в авангарде социа
листического соревнования.

Секретарь парторганиза
ции комбината местной про
мышленности Н. Бурдзели- 
дзе, начальник управления 
бытового о б с л у  ж ивания 
А . Сабашидзе. рабочий стро
ительного треста Ш . Мецхва- 
ришвили и другие дали сло
во и впредь высоко нести тру
довую честь района.

(ГрузИ Н Ф О РМ ).

Работа XXVI съезда КПСС — в центре внима
ния всего мира. В многочисленных комментариях 
подчеркивается, что съезд выдвинул грандиозные 
задачи коммунистического строительства в СССР, 
упрочения мира и безопасности народов. Расту
щую поддержку получают новые мирные инициа
тивы, выдвинутые в докладе товарища Л. И. 
Брежнева.

ОПЛОТ МИРА, НАДЕЖДА ЧЕЛОВЕЧЕСТВА
Оптимизм и уверенность — так оценивает международ

ная общественность обстановку, в которой проходит ис
торический XXV I съезд КПСС. Видные политические и об
щественные деятели разных стран, печать продолжают 
широко обсуждать и комментировать работу съезда, новые 
миролюбивые и конструктивные советские мирные ини
циативы, выдвинутые в Отчетном докладе ЦК КПСС. Под
черкивается, что высший форум партии открывает новые 
величественные перспективы продвижения Страны Советов 
к коммунизму, что он с огромной силой демонстрирует 
непреклонную волю КПСС, всего советского народа к уп

рочению мира и международной безопасности.

решимости добиться даль
нейшего социально - эконо
мического развития своей 
страны, новых успехов а 
строительстве коммунизма.
Ю ГОСЛАВИЯ

ГДР РУМЫНИЯ

Миллионы людей на на
шей планете приветствуют 
достижения и успехи Стра
ны Советов, пишет газета 
«Нойес Дойчланд». Эти ус
пехи имеют историческое 
значение для всего социали
стического содружества, для 
борьбы асах народов за мир 
и социальный прогресс. 
Грандиозны задачи, выдви
нутые перед советским на
родом в докладе Л. И. Бреж
нева и открывающие новые 
горизонты коммунистиче
ского строительства в СССР. 
Успехи и победы социализ
ма производят особое впе
чатление на фоне тех ост
рых кризисных явлений, ко
торые сотрясают капитали
стический мир, где растет 
безработица, усиливается ин
фляция, царит экономиче
ский застой.

Трудящиеся Советской 
страны, пишет орган ЦК 
РКП — газета «Скрынтайя», 
добились выдающихся ус
пехов во всех областях соз
дания материально • техни
ческой базы коммунизма, по
вышения материального и 
духовного уровня жизни на
селения. Отмечая, что рабо
та высшего форума совет
ских коммунистов проходит 
в атмосфере широкого об
мена опытом, газета указы
вает, что делегаты подтверж
дают решимость советских 
коммунистов, всех • трудя
щихся страны обаспечить вы
полнение новых задач, по
ставленных партией. Совет
ский рабочий класс, весь со
ветский народ преисполнены

Демонстрируя готовность 
СССР к переговорам по 
всем аспектам разоружения, 
пишет «Борба», Генераль
ный секретарь ЦК КПСС вы
ступил С широким комплек
сом инициатив, призванных 
дать толчок переговорам по 
важнейшим проблемам со
временности, начиная от 
ОСВ, выдвинул конкретное 
предложение о советско- 
американской встрече в вер
хах. Его призыв к миру на
шел живой отклик на всей 
планета.

Несмотря на попытки 
определенных кругов на За
паде приуменьшить значе
ние новых советских мирных 
инициатив, мировая общест
венность, трезво мыслящие 
государственные и политиче
ские деятели отмечают реа
лизм, конкретность и мас
штабность новых внешнепо
литических шагов Совет
ского Союза, продиктован
ных истинной заботой о ми
ре.

О Б Щ И Е  Ц Е Л И
КУБА: ВЫСОКИЙ НАКАЛ

ГАВАН А. Высокими тру
довыми показателями отме
чают трудящиеся Кубы каж
дый день работы XXVI съез
да КПСС. В  эти дни уста
новлен ряд национальных 
рекордов производительно
сти труда, широко поддержа
ны тружениками страны 
патриотические инициативы 
многих производственных 
коллективов республики.

На четыре месяца раньше 
срока завершено строитель
ство ключевого узла для 
производства железобетон
ных шпал крупного инду
стриального комплекса же
лезнодорожных конструкций 
в Санта-Кларе. Строители 
посвятили свою трудовую 
победу X X V I съезду КП СС.

«В  каждый день съезда —■ 
один час добровольного удар
ного труда» — такое реше

ние приняли рабочие строя
щегося при содействии Со
ветского Союза текстильного 
комбината в Сантьяго-де-Ку
ба. Два национальных рекор
да установили вставшие на 
трудовую вахту и честь съез. 
да советских коммунистов 
портовики Гаваны. По ито
гам первых двух месяцев 
они на 15 проц. превысили 
прошлогодние показатели со
ответствующего периода.

Одним из первых «миллио. 
неров» сафры-81 стал во
дитель тростниковоуборочно
го комбайна Мануэль Каль- 
вес, который посаятил свой 
успех X X V I съезду КП СС.

ПОЛЬША: СИМВОЛ 
ДРУЖБЫ

В А РШ А ВА . Торжествен
ное собрание по случаю вы
плавки стомиллионной тонны 
стали состоялось на метал
лургическом комб и; н а т е

им. В . И. Ленина в г. Нова- 
Гута.

Стомиллионный рубеж про-_ 
изводства стали— это празд
ник не только коллектива 
комбината, но знаменатель
ное событие для всего поль
ского народа, заявил высту
пивший на собрании член 
Политбюро, секретарь ЦК 
ПОРП Т . Грабский. Гигант 
металлурпии в Нова-Гуте — 
яркий пример великих свер
шений и социалистических 
преобразований, кото р ы е  
произошли в Польше за по
следние тридцать лет. Мы 
также помним, отметил он, 
что рождение первенца поль
ской металлургии стало воз
можным благодаря огромной 
и бескорыстной помощи со
ветского народа. Советский 
Союз предоставил Польше в 
нелегком для него 1948, по
слевоенном году комплект
ный проект комбината, поста
вил для предприятия основ
ную часть машин и оборудо-

ФРАНЦИЯ ----------------------

Доклад Л. И. Брежнева, 
заявил национальный секре
тарь федерации прогрес
сивных голлистов Ж. Блаш,— 
это крупный шаг вперед на 
пути к укреплению мира, 
обузданию гонки вооруже
ний. Следует внимательно 
отнестись к выдвинутой 
СССР хорошей идее установ
ления моратория на разме
щение а Европе новых ра
кетно-ядерных средств сред
ней дальности стран НАТО и 
СССР. Необходимо начать 
переговоры, а для этого — 
в качестве первого этапа —  
следует остановить гонку 
вооружений. Весьма положи
тельным моментом является 
готовность СССР расширить 
меры доверия в военной об
ласти —  естественно, при со
ответствующем расширении 
зоны мер доверия и со сто
роны западных государств. 
Эти и другие советские ини
циативы, проникнутые здра
вым смыслом, должны быть 
обсуждены, и в этой связи 
следует отметить особую 
важность возобновления ак
тивного советско - американ
ского диалога, а том числе 
и не высшем уровне.

вания. Имя великого вождя 
мирового пролетариата, при
своенное комбинату, являет
ся символом нерушимой 
польско - советской друж
бы, непоколебимой верности 
ленинским идеям, подчерк
нул Т . Грабский.

Участники собрания при
няли приветственное письмо 
в адрес X X V I съезда КП СС. 
«Все рабочие комбината 
им. В . И. Ленина и девяти
тысячный отряд коммуни
стов предприятия. — гово
рится в нем, — с огромным 
удовлетворением восприняли 
слова Генерального секрета
ря Ц К КП СС Л . И. Брежне
ва, который с трибуны съез
да заявил, что высшей целью 
своей деятельности совет
ские коммунисты считают 
обеспечение мира на пла
нете».

ЧЕХОСЛОВАКИЯ:
ПОВЫШЕННЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
П РАГА. Повышенные со

циалистические обязатель
ства в честь XX V I съезда 
КПСС принял коллектив 
Брненского машинострои
тельного завода.

Это предприятие специа-

СШ А ----------------------------

Президент американской 
ассоциации сторонников конт
роля над вооружением 
Г. Сковилл подчеркнул, что 
инициативы, выдвинутые ■ 
докладе Л. И. Брежнева на 
X XV I съезде КПСС и направ
ленные на обуздание гонки 
вооружений, на ликвидацию 
«горячих» точек на земном 
шаре и расширение зон мер 
доверия, могут послужить 
хорошей основой для про
должения и укрепления про
цесса раэрядкч междуна
родной напряженности. Про
гресс в установлении конт
роля над аооружениями мо
жет быть достигнут только 
в результате конструктивно
го диалога, который пред
лагает Советский Союз.

В новой советской пяти
летке, пишет, комментируя 
«Основные направления эко
номического и социального 
развития СССР на 1981— 
1985 годы и на период до 
1990 года», «Вашингтон пост», 
первостепенное внимание бу
дет уделено увеличению про
изводства потребительских 
товаров. Почти весь при
рост промышленной продук
ции планируется получить за 
ечет повышения производи
тельности труда.

(ТА СС , 2 марта).

лизируется на производстве 
энергетического оборудова
ния. В ознаменование фору
ма советских коммунистов 
труженики завода решили

♦  МЕХИКО. Сегодня в пар
ке Чапультепек мексиканской 
столицы открылась Националь
ная выставка СССР. Она про
водится под девизом «З а  мир, 
сотрудничес т в о  и прогресс». 
Выставка, открытие которой 
совпало с работой XXVI съез
да КПСС, позволит мексикан- 
ской общественности познако
миться с огромными успехами 
Советского Союза в экономи
ческой, социальной и культур
ной областях, достигнутыми за  
годы Советской власти.

У входа на выставку боль
шой портрет Л. И. Брежнева и 
фотография, з  а  п е  наглевшая 
встречу советского руководите
ля с президентом Мексики Хо
се Лопесом Портильо в  мае 
1978 года в Москве. Эта ветре
на, как отмечала мексиканская 
печать, явилась важным эта
пом в плодотворном развитии 
советско-мексиканских отноше
ний.

ф  БА ГДАД. Здесь начались 
переговоры относительно уре
гулирования ирано-иракского 
вооруженного конфликта ме
жду иракским руководством н 
прибывшей в Багдад с посред
нической миссией делегаций ис
ламских стран. Ранее делегация 
посетшга Тегеран, где провела 
переговоры с иранскими руко
водителями.

♦  ВАШ ИНГТОН. Как сооб
щ ает корреспондент Эн-би-си, 
в Сальвадоре продолжаются 
напряженные боевые действия, 
в которых на стороне хунты 
участвуют шесть транспортных 
американских вертолетов.

Госдепартамент США офи
циально подтвердил, что в 
Сальвадор отбыла группа офи
церов ВМС США, которые бу
дут обслуживать военные ко
рабли хунты, используемые в 
карательных операциях против 
патриотов.

(ТА С С , 2 марта).

завершить годовые пост? 
ки в С С С Р  газотурбинні 
установок к 64-й годов щи 
Волиной Октябрьской сощ 
диетической революции..

Н а  е н м м и а :  между рабо
чими коллективами СССР и 
ГДР развернулось социалисти
ческое соревнование под д е
визом: «Два съезда — одна
цель». Активное участие в со
ревновании принимают неф
техимики ордена Ланина про
изводственного объединениа 
«Салаватнефтеоргсинтез» Баш
кирской А С СР— коллективный 
член Советского общества 
дружбы с ГДР. Досрочно вы
полнив обязательства а честь

X X V I съезда КПСС, коллектив 
объединения е 1 марта аетал 
на 10 ударных вахт в часть 
X  съезда СЕПГ.

Чаеть оборудования для но- 
яых мощностей объединения 
постаялена из ГДР. В его уста- 
иояке участвовали немецкие 
специалисты. Вы видите руко
водителей монтажа из ГДР 
П. Йоета и Г. Гундермаина вме
сте с советскими аппаратчика
ми.

(Фотохроника ТАСС).



В Солнечней долин* Баку* 
ркани поел* капитального ре
монта открылась туристская 
база на 240 человек. К  услугам 
любителей горнолыжи о г о  
спорта —  удобные номера, 
клуб на 200 мест, просторная 
столовая.

Первыми гостями базы ста
ли труженики Сибири и Даль
него Востока, Прибалтики н 
Средней Азии, Москвы и Ле
нинграда.

СПОРТ

Перед
ответственным

Н а  с н и м к е :  
турбаза.

обновленная матчем
Ф ото Г. Нахуцришвили. 

(Фотохроника ГрузИНФОРМ а).

ВЫСТАВКА 
В ЦХИНВАЛИ

Завтра на тбилисском стадионе «Динамо» имени В. И. 
Ленина большой ф утбол. В розыгрыше Кубка европейских 
чемпионов московский «Спартак» принимает команду «Ре
ал» (М адрид). Корреспондент «Зари Востока» встретился с 
руководством «Спартака», некоторыми футболистами и по
просил рассказать о том, как подготовилась команда к от
ветственному матчу.

В Цхинвали открылась вы
ставка работ х у д  ожников 
Юго-Осетии, посвящен н а я 
X X V I съезду К П С С .

В  зале экспонируются кар
тины известных художников 
автокомнгій области — Г . К а 
таева^ Н. Кабисова, Б . Догу- 
зова, Г . Санакоева, В . Козае- 
ва и других.

Тематика представленных 
на выставке картин подкупа
ет своим разнообраз н е м .  
творческим полетом. Большое 
место отведено работам, по
священным борьбе за уста
новление Советской власти 
в Грузии, трудовым будням 
тружеников Юго-Осетии, ее 
живописным местам.

В. ГАССИ ЕВ.

Н. СТАРОСТИН: В Тбилиси 
нашей команде были созда
ны все условия для того, что
бы встретить «Реал» в хоро
шей спортивной форме. Мы 
провели три встречи, в двух 

• из которых, с «Металлургом» 
(Рустави) и «Дила» (Гори), су
мели победить, соответствен
но, 3 : 1 и 4 : 2 и одну проиг
рали «Динамо» (Тбилиси) — 
0 :  5. Помимо игр и трени
ровок, футболисты получили 
возможность осмотреть до- 
стопримечатель и ы е маета 
тех городов, где побывали. 
Мы даже обратились с прось
бой в мастные органы, что
бы в случае победы над 
«Реалом» нам разрешили 
следующую игру розыгрыша 
европейского Кубка в апре
ле вновь провести в столице 
Грузии. Мы, конечно ж е, на* 
деемся и на объективного и 
темпераментного тбилисско
го зрителя, при поддержке 
которого, увереньі, «Спар
так» сыграет еще лучше.

Создано Аджарское і  
отделение ГОДИКСа |

Б А ТУМ И . (Корр. Груз
И Н ФО РМ а). Состоялась уч
редительная конференция А д
жарского отделения Грузин
ского общества дружбы и 
культурной связи с зарубеж
ными странами.

С информацией о задачах 
общества выступил замести
тель председателя президи
ума Грузинского общества 
дружбы и культурной связи 
с зарубежными странами 
А . Ж генти. Профессор Ба- | 
тумского г о с  ̂ дарственного 
педагогического инсти т у т а  
им. Ш . Руставели Н. Нижа- 
радзе, председатель правле
ния Аджарского отделения 
общества ооветско-вьетнам- 
ской дружбы, директор Ба
тумской гвдрометобоервато- 
рии И. Диасамидзе говорили 
о важности создания обще
ства.

В правление Аджарского 
отделения ГО Д И КСа избран 
51 человек. Председателем 
президиума отделения стал 
профессор Н . Нижарадэе.

Ю . ГАВРИЛОВ: Последние 
две недели, проведенные в 
Тбилиси, повлияли на меня 
положительно. Я хорошо ак
климатизировался, повысил 
физическую подготовку.

Мы провели несколько игр 
на стадиона с травяным по
крытием, и это помогло нем 
существенно улучшить техни
ку. Словом, команда выгля
дит сейчас гораздо лучше, 
чем даже 10 дней назад, и 
мы постараемся показать 
взыскательному тбилисскому 
зрителю хорошую игру. Мы 
настроены решительно, хотя 
и отдаем себе отчет' в том, 
что соперник у нас весьма 
титулованный и серьезный.

Р. Д А С А Е В : Я долго болел 
и поэтому к занятиям при
ступил гораздо позже това
рищей по команде. Начал 
тренироваться в Тбилиси два 
раза в дань. Сейчас чувст- 
вую себя неплохо, даже при
нимал участив в двусторон
ней игра. Обрел уверенность 
а своих силах. Очень хочет
ся сыграть против испанско
го клуба. Но последнее сло
во все же остается за вра

чом и старшим тренером ко
манды. Если они дадут раз
решение, я выйду на поле.

А . МИРЗОЯН: Наша коман
да в дни пребывания в Тби
лиси существенно улучшила 
свою игру. Ведь мы трени
ровались на стадионе, где 
для нынешнего времени го
да сохранился неплохой тра
вяной покров. Лучше подго
товился и я. Дело в том, что 
после матчей в закрытом 
помещении было несколько 
трудно привыкнуть к игре 
на настоящем стадионе. Те
перь все, как говорится, в 
порядке. Надеюсь, что сыг
раю хорошо.

М. М АЧАИ ДЗЕ: Впервые
в столь серьезном метче бу
ду вькгтупать за команду мо
сковского «Спартака». Это 
большое доверив, и я бу
ду стремиться к тому, чтобы 
показать футбол хорошего 
класса. Для этого много тре
нировался, улучшил физиче
скую подготовку. Особенно 
меня беспокоило одно: су
мею ли за столь короткий 
срок приаьжнуть к манера 
игры спартаковцев. Конечно, 
трудно говорить о том, что 
все эти волнения позади, но 
ужа насколько освоился,
стал понимать партнеров.

Г . СИДОРОВ: На знаю, вый
ду ли на пола против мад
ридского «Реала», но к мат
чу готовлюсь настойчиво, 
чтобы в случае надобности 
поддержать товарищей. Пер
вые дни в Тбилиси были для 
нас весьма трудными, так 
как мы на успели акклимати
зироваться. Сейчас * аса по
зади. Команда выглядит го
раздо лучше. В этом боль
шая- роль принадлежит асам 
любителям футбола Грузии, 
которые так тепло и радуш
но принимают нас.

Записал Д . О БО ЛАДЗЕ.

Редактор 
Н. ЧЕРКЕЗИШВИЛИ.

Й  Вторник, 
К] 3 марта

«Русский лес». В перерыве 
(22.00) —  Время. 24.10 — Се
годня в мире.

ТБИЛИСИ
М ОСКВА

По первой программе. 9.00— 
Время. 10.05 —  «Пора летних 
гроз». Художественный теле
фильм. 1-я и 2-я серии. 12.10—  
«Русские узоры». Фильм-кон
церт. 13.00 —  На X X V I съезд* 
КПСС. 15.30— Новости. 15.50— 
Р. Щ едрин —  «Ленин в серд
це народном». Оратория. 
16.15 —  Литературные чтения. 
М. Горький «Песня о Соколе», 
«Песня о Буревестнике». 
16.35 —  Большая арена юного 
спортсмена. 17.05 —  Звездо
чет. Тележурнал. 17.50 —  Кон
церт из произведений П. И. 
Чайковского. 18.30 —  Адреса 
молодых. 19.45 —  Сегодня в 
мире. 20.05 —  Творчество на
родов мира. 20.40 —  «Пригла
шение к жизни». Фильм-спек
такль по роману Л. Леонова

По первой программе. 9.00— 
Из Москвы. Время. 10.05 — 
Тебе пою, Родина. Концерт 
(повторно). 10.30 —  Моамбе. 
11.00 —  Киноочерк. 11.40 — 
Художественный фильм «Чело
век, которому везло». 13.00— 
Из Москвы. На X X V I. съезде 
КПСС. 18.05 —  Изучим англий
ский язык. 18.35 —  Объявле
ния. 18.40 —  Бессмертие на
родной песни. 19.45 —  Из Мос
квы. Сегодня в мира. 20.00 — 
Моамбе. 20.30 —  Впервые на 
нашем экране. Художествен
ный -фильм «Завтра развер
немся, дорогая». 21.50— Мульт
фильм. 22.00 —  Из Москвы. 
Время. 23.00 —  Произведения 
грузинских композите р о в .  
23.20 —  Моамбе (ночной вы
пуск).

По второй программе. 18.15— 
Д ля учащихся русских школ.

Физика. 18.45 —  Объявления. 
18.50 —  Мультфильм. 19.05—  
Учительский час. Грузинская 
литература.

По четвертой программе ЦТ. 
9.00 —  Произведения Б. Чай
ковского, Т. Храннико а а. 
10.05 —  «Родом из детства». 
А . Гайдар. «Голубая чашка». 
10.40 —  Твой труд —  твоя вы
сота. Кинопрограмма. 11.25 —  
Спортивный класс. 12.10 —  
«Русские узоры». Фильм-кон
церт. 13.00 —  На XXV I съезда 
КП СС . 15.00 —  Мы строим 
БАМ . 15.30 —  Любимые сти
хи. 16.00 —  Чему и как учат в 
ПТУ. 16.30 —  Твоя ленинская 
библиотека. 17.00 —  Концерт 
советской песни. 20.00 —  «Со
ликамский альбом». Докумен
тальный телефильм. 20.15 —  
Чемпионат СССР по хоккею: 
«Сокол» (Киев) —  Ц СКА . 2— 3 
периоды. (Из Киева); «Трак
тор» (Челябинск) —  «Крылья 
Советов». 3-й период. (Из Че
лябинска). В перерыва «Спо
койной ночи, малыши». 22.00 —  
Время. 23.00 —  «Двое в пути». 
Художественный телефильм.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
тиража выигрышей по второму выпуску денежно-вещевой лотереи 1981 года,

проводимой в Грузинской ССР
Тираж выигрышей состоялся 25 февраля 1981 года в г. Цхакая

В тираже разыграно 79 вещевых и 159.921 денежный выигрыш на сумму 288.000 рублей
Выигрыши выпали на следующие номера серий и номера лотерейных билетов:

Наименование вещевого 
вы игры ш а или размер 
денежного выигрыш а

5 ? ° э2 ё оЗЯ а аю с_

« м 3Ч т я

Наименование вещевого
выигрыш а нлн размер 
денежного выигрыша

Наименование вещевого
выигрыш а нлн раамар 

денежного выигрыш а

03227 297*) 20 рублей —
03253 049*) 20 рублей —
03274 024*) Ковер 320—00
03278 312*) Электросамовар 21—00
03280 112*) 50 рублей —
03282 329*) 45 рублей —
03283 446*) 30 рублей —
03290 272*) 30 рублей —
03292 263*) 30 рублей —
03294 462*) 30 рублей —
03301 056*) Ковер 320—00
03307 477*) 20 рублей —
03335 469*] 20 рублей —
03340 296*) 100 рублей —
03351 431*) Холодильник «ЗИЛ» 370—00
03352 332*) 25 рублей —
03362 264*) 25 рублен —
03366 111*) Газовая плита «Брест» 130—00
03369 012*) 50 рублей —
03379 258*) Импортный гарнитур

мебели 1.500—00
03401 383*) 30 рублей —
03405 433*) Электросамовар 2 1 -0 0
03411 363*) 20 рублей —
03422 405*) 25 рублей —
03430 149*) 20 рублей —
03441 085*) 30 рублей —
03456 399*) 45 рублей —
03462 383*) 25 рублей —
03464 295*) 30 рублей —
03466 169*) 30 рублей —
03495 491*) 30 рублей —
03505 123*) 30 рублей —
03521 1— 500 10 рублей 
03525 169*) 20 рублей
03541
03542 
03554 
03562 
03572 
03589
03591
03592
03593 
В3594 
03596 
03599 
03606 
03649 
03654
03657
03658
03670
03671 
03686 
03690 
03697 
03713 
03722 
03726 
03751 
03755 
03765 
03773 
03782 
03798 
03803 
03807 
03816 
03818 
03822 
03824 
03830 
03832 
03839 
03846 
03860
03870
03871
03875
03876
03881
03882 
03908 
03925 
03930 
03945 
03952
03961
03962
03967
03968
03969 
03972 
03984 
04001 
04021 
04033 
04040 
04063 
04074 
04085 
04094 
04117 
04120 
04133 
04144 
04151 
04153

264*)
436*)
229*)
326*)
266*)
370*)
261*|
356*)
465*)
024*)
432*)
039*)
223*)

25 рублей 
Электросамовар 
30 рублей 
30 рублей 
25 рублей
Автомобиль «Жигули-2106» 
30 рублей 
20 рублей 
100 рублей 
45 рублей 
100 рублей 
Холодильник «ЗИЛ»
20 рублей 

385*) 20 рублей 
239*) Пылесос 

20 рублей
Холодильник «Минск»
30 рублей 
20 рублей
Холодильник «Минск»
20 рублей 
25 рублей 
50 рублей
Фотоаппарат «Зеиит»
30 рублей 
20 рублей 
25 рублей
Фотоаппарат «Зенит»
30 рублей 
45 рублей 
100 рублей 
20 рублей 
50 рублей 
30 рублей 
45 рублей 
20 рублей 
20 рублей 
20 рублей 
30 рублей 
Электросамовар 
Холодильник «Минск»
25 рублей 

329*) 30 рублей 
377*) 20 рублей

Холодильник «Минск» 
Пылесос
Автомобиль «Жигули-2106» 
30 рублей 
30 рублей 
100 рублей 
30 рублей 

495*) 25 рублей 
033*) 20 рублей

Холодильник «ЗИЛ»
20 рублей 
Электросамовар 
30 рублей 
Пылесос 
30 рублей 

058*1 30 рублей 
331*) 50 рублей 
491*) 30 рубрей 
144*) 25 рублей 
284*) Электромясорубка 
095*) Электросамовар 
091*) 100 рублей 
364*) 30 рублей 
311*) Электромиксер 
225*) 20 рублей 
104*) 20 рублей 
067*) 100 рублей 
161*) 100 рублей 
305*) 20 рублей 
116*) 30 рублей

21—00

9.100—00

370—00

37—00
421*)
446*)
133*)
497*)
310*)
223*)
054*)
170*)
461*)
130*)
463*|
138*)
075*)
221*)
094*)
190*)
040*)
015*)
390‘ )
448*)
103*)
436*)
156*)
060*)
097*)
233*)
482*)

375—00

375-00

101—00

101—00

‘ 21—00 
375-00

021
381
157*)
155*)
387*)
357*)
277*)

375-00
37—00

9.100—00

143»)
461*)
004*)
496*)
175*)
109*)

370—00

2 1 - 0 0

37—00

25 -0 0
21—00

24 -0 0

04165
04183
04193
04199
04210
04211 
04219 
04222 
04231

064*) Ковер 
074*) 30 рублей
361*) 30 рублей 
178*) 20 рублей 

25 рублей 
Элею росамовар 
20 рублей 
30 рублей 
50 рублей

320—00

478*)
264*)
403*)
0 0 5 * )
2 2 9 * )

04247 413*) 30 рублей
04271 022*) 20 рублей
04272 175*) 20 рублей 
04279 421*) 30 рублей 
04283 421*) Электросамовар

30 рублей 
100 рублей 
100 рублей 
50 рублей 
30 рублей 
30 рублей 
30 рублей
Холодильник «ЗИЛ» 
45 рублей 
Ковер 
30 рублей 
50 рублей 
30 рублей 
30 рублей
Холодильник «Минск» 
30 рублей 
20 рублей 
100 рублей 
25 рублей 
20 рублей 
20 рублей 
45 рублей 
20 рублей 
30 рублей 
30 рублей 
30 рублей 
30 рублей

21—00

2 1 -0 0
04295
04317
04331
04341
04358
04370
04380
04411
04414
04450
04463
04476
04479
04490
04494
04518
04520
04522
04578
04586
04588
04615
04622
04623
04624 
04631 
04637

467*)
366*)
045*
230*
208*
170*4
046*
040*
391*
188*
376*
187*
456*
169*
122 *

293*
020*

154*
119*
391
026*
449*
101
308*
424*
384*
366*

04647
04653
04667
04674
04684
04689
04694
04697
04716
04724
04771
04777
04794
04799
04807
04819

289*
130*
446*
243*
183*
089*
445*
459
316*
288*
183*
124*
333*
233*
227*
268*

370—00

320—00

375—00

04644 239*] 20 рублей

04836
04841
04847
04848 
04863 
04865 
04874 
04879
04884
04885
04886 
04888 
04896 
04926 
04931 
04937 
04942 
04947 
04954 
04968 
04979 
04981 
04995 
04998 
05004 
05008 
05011 
05015 
05017 
05033 
05043 
05057 
05065 
05071 
05074 
05089 
05111 
05119 
05140 
05163 
05179 
05*97 
05203 
05208 
05215 
05235 
05249 
05265

438*
018*
313*
121 *

375*
142*
373*
010 *

074*
010»
419*
139*
209*
168*
405*
164*
465*
375*
374*
160*
062*
334*
251
267*
025*
488*
030*
002 *

396*
137*
117*
212*

332*
093*
435*
059*
233*
136*
339*
026*)
285*)
359*)

20 рублей 
20 рублей 
Электромиксер 
Холодильник «ЗИЛ» 
Холодильник «ЗИЛ»
20 рублей 
250 рублей 
20 рублей 
Ковер 
25 рублей 
30 рублей 
20 рублей 
30 рублей 
20 рублей 
20 рублей
Импортный гарнитур 

мебели 
Электросамовар 
Электросамовар 
25 рублей 
30 рублей 
30 рублей 
20 рублей 
30 рублей
Холодильник «ЗИЛ» 
Холодильник «ЗИЛ»
100 рублей 
20 рублей 
20 рублей 
50 рублей 
45 рублей 
30 рублей
Автомобиль «Жигули-2101» 
50 рублей 
25 рублей
Холодильник «ЗИЛ»
40 рублой 
30 рублей 
20 рублей 
20 рублей 
Пылесос 
20 рублей 
30 рублей 
20 рублей 
Ковер 
25 рублей 
30 рублей 
30 рублей 
Пылесос

05270
05271
05278
05279 
05284 
05286 
05291
05300
05301
05302 
05310 
05314 
05346 
05355 
05373 
05383 
05389
05400
05401

499*
068*
380*
466*
246*
369*
167*
398*
366*
116*
250*
290*
462*
355
452*
088*
193*
060*
095*

Электромясорубка 
30 рублей 
20 рублей 
30 рублей
Холодильник «Минск»
20 рублей 
25 рублей 
30 рублей 
20 рублей 
20 рублей 
30 рублей 
45 рублей 
25 рублей 
Кондиционер 
Пылесос 
20 рублей
Автомобиль «Жигули-2101» 
250 рублей 
Импортный гарнитур 

мебели

25—00

375—00

430—00
37—00

6.600—СО

1.500— 00 Л
05437
05443
05470
05483
05485
05486 
05511 
05513 
05528 
05536
05538
05539

270*
347*
470*
362*
045*
213*
336*
033*
483*
037*
472*
079*

05594 1— 500 15 рублей 
05605 418*) 45 рублей 

021*)
292*)
494*)
212*)

30 рублей 
25 рублей 
30 рублей 
30 рублей 
20 рублей 
Ковер 
20 рублей
Газовая плита «Брест» 
Холодильник «Минск» 
20 рублей 
30 рублей 
45 рублей

320—00

130-00
375—00

05607
05620
05621 
05632 
05645

21—0СѴ
320— 00

24—00
370—00
370—00

320—00

1.500—00
21—00
21—00

370—00
370—00

05673
05682
05687
05693
05708

210*)
077*)
281*)
227*)
333*)

2 1 -0 0

375—00

Электросамовар 
Ковер 
20 рублей 
20 рублей 

. . . .  450*) 30 рублей
05662 422*) 45 рублей 
05667 046*) Электросамовар 

20 рублей 
50 рублей 
50 рублей
Холодильник «Минск»
20 рублей —

05709 467*) 45 рублей —
05730 026*) Автомобиль «Жигули-21011» 7.300—00 

20 рублей —
30 рублей —
Автомобиль «Жигули-21011» 7.300—00 
Автомобиль «Жигули-2106» 9.100—00
30 рублей —
30 рублей —
20 рублей —
Холодильник «ЗИЛ» 370—00

1— 500 10 рублей 
154*) Электросамовар 
401*) 20 рублей * —

Пылесос 37—00
30 рублей —

05757
05792
05793
05805
05806 
05812
05817
05818 
05836 
05841 
05863 
05877 
05889 
05894

306*)
080*)
460*)
074*)
373*)
034*)
337*)
091*)

21—00

493*)
211
283*) 45 рублей 

05903 476*) 30 рублей 
05935 476*) 30 рублей 

050*)
110*)
126*)
280»)
335*)
037*)

05947
05950
05954
05975
05976 
05986
05994 283*) 30 рублей 
06000 1— 500 15 рублей

20 рублей
Холодильник «Минск»
45 рублей
Холодильник «ЗИЛ»
20 рублей
Автомобиль «Жигули-2106»

375-00  I  I

370—00

9.100—00

20 рублей 
Электрокофемолка 
20 рублей 
500 рублей 
45 рублей 
20 рублей 
Электросамовар 
20 рублей 
20 рублей 

497*) 20 рублей 
454*) 20 рублей 

50 рублей 
30 рублей 
25 рублей 
20 рублей

409*)
321*)
129*)
376*)

— 06001 347*) 20 рублей
— 06012 449*| 20 рублей6.600—00 06014 169*] 30 рублей
— 06031 497*] Электрокофемолка
— 06039 266*1 30 рублей370—00 06135 464*] 20 рублей
— 06142 460*] 25 рублей

06151 461*1 100 рублей
— 06162 205*1 25 рублей
— 06166 140*] Холодильник «Минск»37—00 06205 488* 30 рублей
— 06212 377*1 50 рублей
*“  . 06218 368* 30 рублей
— 06222 214* 30 рублей320—00 06229 049*; 20 рублей

06237 025* 50 рублей
06245 008* 30 рублей

-- 06262 253* 45 рублей37—г 06268 194* Электросамовар15.000—00 06270 382* Холодильник «ЗИЛ»
— 06271 253* Пылесос

14—00 06282 453* Кондиционер
— 06284 311* 50 рублей
— 06304 085* 20 рублей
— 06306 148* 30 рублей
— 06312 331* 30 рублей

11—00 06317 443* 45 рублей
— 06329 310* 50 рублей
— 06332 390* 30 рублей
— 06342 238* 30 рублей
— 06343 374* 45 рублей
— 06358 287* Электросамовар
— 06361 220* 20 рублей
— 06390 482* 45 рублей
— 06400 441* Фотоаппарат «Зенит»

14—00

375-00

21—00
•370—00

37—00
430-00

21—00

-
101— 00

• т о
том.

•> Примечание- на все 40» номеров лотерейны х бллетов втой серии выпали вы игры ш и по одному рублю. Ксли в колонке «ММ бмлеѵе»»ѵкеввио 1 —5в0, 
оп гачает что 'онинановы в выигрыш и выпали на все 500 номеров лотерейны х билетоа втой серии. Н астоящ ая таблица является официальным деяумен- 

по которому производится выдача вещ евых и вы плата денеж ных ьы игры ш еіі по получении па месте вы платы  следующего номера гаеетм.

П о р я д о к  п о л у ч е н и я  в ы и г р ы ш е й :
I. Владелец лотерейного билета, на котормй выпал ве

щевой выигрыш, м ож ет по своему ж еланию получить 
стоимость вещ евого выигрыш а наличными деньгами.

Денежные выигрыши по лотерейным билетам, ж по 
желанию получателей и деньги взам ен вещ евы х выиг
рышей стоимостью до  100 рублей вхлючительно выпла
чиваю тся всемя сберегательными кассами Грузинской 
ССР. Выигрыши в  сумме свыше 100 рублей аыплачиаа- 
ютси центральными сберегательными кассами и сбере
гательными кассам и 1-го р аэрад а .

3. Вещ евые выигрыши вы даю тся ял в  высылаются вла
дельцам  лотерейных билетов только м агазинам и города 
Тбилиси.

Вы дача автомобилей всех м арок по выигравшим биле
там  производится только в г. Тбилиси.

Дли получении вещ евых выигрышей лотерейные биле
ты мредънвлиются в сберегательные кассы.

Лотерейные билеты с выигрыш ами, подлежащ ими вы 
даче через м агазины , предъявляю тся в центральные сбе
регательные кассы или в сберегательные кассы 1-го р аз
ряда, при атом владелец лотерейного билета сообщ ает

фамилию, имя, отчество и свой точный домашний ад 
рес. По крупногабаритным предметам так ж е  указы вается 
наименование ближайшей железнодорожной станции, 
производящей операции грузовой сворости.

3. Вы дача вещевых выигрышей магазинами произво
дится после проверки выигравших лотерейных билетов 
в сберегательной кассе.

4. В случае, если отдельные предметы, разы грываемые 
в лотерее, будут сняты с производства, стоимость пред
м ета выплачивается получателю выигрыш а наличными 
деньгами.

5. Выигравшие лотерейные билеты могут быть предъ
явлены для оплаты или для получения вещ е
вого выигрыша до 30 июня 1982 года включительно. Пос
ле этого срока лотерейные билеты утрачиваю т силу и к 
оплате не принимаются.

П РИ М ЕЧАН И Е: владельцы билетов деиеЖио-вещевых 
лотерей, проводимых в других союзных республиках, 
могут проверить свои билеты по таблицам  выигрышей м 
получить денежные выигрыши или деньги взамен вещ е
вых выигрышей в центральных сберегательных кассах

Первомайского района г. Тбилиси, а  такж е гг. Сухуми. 
Батуми, Цхинвали, Кутаиси, Рустави, Поти, Г агра, Цхал- 
тубо и Зугдиди.

Указанные центральные сберегательные кассы также 
принимают выигравшие лотерейные билеты для истре- 
боваияя вещевых выигрышей.

Проверить лотерейные билеты можно такж е  во всех 
центральных сберегательных кассах г. Тбилиси и ДРУ 
гих крупных городов республики.

П редседатель комиссии—председатель испол
кома Совета народных депутатов Ц хакаевско-
го района ^  М| б ЕЛКАНИЯ.

Заместитель председателя комиссии — пред
ставитель Министерства финансов Гру «н е к о й
ССР

Б. Б. ГУРЦКАЯ.

Ответственный секретарь комиссии — старший
инспектор Грузинского республиканского гл ав
ного управления Гострудсберкасс СССР

В. Р. Ч И Ч И ВЕЯ Ш ВИ Л И .

НАШ АДРЕС И ТЕЛЕФОНЫ:
380008. Тбилиси-8, пр. Руставели, 42
ИНДЕКС 66432 УЭ 02751

приемная
заместители редактора

ответственный секретарь 
секретариат
общественная приемная

93-11-58;
93-18-54,
93-18-07;
93-17-06;
93-11-01;
99-56-69.

ОТДЕЛЫ : 
партийной жизни 93-15-01;

пропаганды марксистско- 
ленинской теории 

промышленности, транспорта 
и строительства 

сельского хозяйства 
советского строительства 
литературы и искусства 
науки, вузов и школ 
писем к массовой работы

93-16-27;
93-17-58;
93-18-59;
99-89-65;

93-22-34;
93-19-19;
99-50-61;
99-93-28;
93-17-54;
93-13-54;

республиканской информации 
иностранной информации 
иллюстрации
сектор корреспондентской 

сети и обзора печати 
прием объявлений 

СОБСТВЕННЫЕ КОРРЕСПОНДЕНТЫ: 
Сухуми 2-40-20;
Батуми 3-41-68;

93-24-17;
93-93-94.

Цхимваяи
Кутаиси
Рустави
Гори
Ахалцихе
Маяиовски
Зугдиди
Махарадэе
Телаяи

24-46;
5-21-22; 

12-52-16;
2-33-58;
2-17-81;

22-30;
36-20;

6-44-33; 
29-01.

ТИПОГРАФИЯ И ЗДАТЕЛЬСТВ 
ЦК КП ГРУЗИИ, 3»®\ѴЦП ЯеІ • 1^4 ЫГІГ., — .«

ТБИЛИСИ-8, пр. РУСТАВЕЛИ 
ПЕЧАТАЕТСЯ ОФСЕТНЫМ  СПОСОБОМ 

В ГАЗЕТНОМ  К О РП УС
ХОШ АРАУЛЬСКАЯ,ѵп.

1 2 3 4 5 в 7 8 9  10 ^  12 13 14 15 И  1
18 19 20 21 22


